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Z á s zló t
a  B a r o s s

Az egész ország keresztény ipa
rossága és kereskedőtársadalma 
képviselteti magát azon az ünne
pi közgyűlésen, amelyen hivatalo
san is m egalakul a szabadkai Ba
ross-fiók . egyben a Baross Szö- 
vétség  századik he ly i szervezete. 
A hazatért délvidéki kereskedők és 
iparosők lelkes örömmel készül
tek fel a szabadkai zászlóbontás
ra. Az újvidéki és zombori Baross- 
fiókok megalakítása után töme
gesen jelentkeztek a szabadkai 
szervezetben is. amely most már 
teljesen készen áll az alakulásra és 
a Baross-munka felvételére.

A századik Baross-fiók megala
kulása történelmi esemény a Ba
ross Szövetség egyetemének életé
ben. Az országos elnök határo
zott és céltudatos irányítása mel
lett rohamos léptekkel fejlődő Ba
ross-szervezet kiépítésének mér
földköve lesz Szabadka, amely 
méltán sorakozik fel a nagy vidé
ki gazdasági gócpontok mellé és 
épp olyan — talán még fokozot
tabban fontos feladatot és sze
repet fog betölteni, mint Szeged, 
Debrecen. Pécs. Kolozsvár és a 
többi Baross-kerületi központok.

Törvényhozók 
az ülésen

A századik Baross-fiók megala
kulásának ünnepén a Délvidék 
nagy számban felvonuló keresz
tény kereskedőin és iparosain ki
ír ül ~ ott lesz majd minden nagy 
Baross-szervezet kiküldöttje, de az 
ország számos vezető gazdasági 
tényezője és a politikai élet szá
mos kiválósága is. .4 törvényho
zás ta g ja i hatalmas számban je 
lennek m eg a szabadkai Baross- 
küzgyidésen A Baross Szövetség 
központjának küldöttsége és a fő
városból induló előkelőségek az or
szágos elnök vezetésével sinauto- 
buszon utaznak Szabadkára, ahol 
a pályaudvaron nagy ünnepséggel 
fogadják őket.

Vitéz József F erenc főhereeg, 
aki minden alkalommal re-ztvesz a 
Baross Szövetség fi agy megmozdu
lásain. ezútta l is m egjelenik a Ba- 
ross-zászlóbontáson és a szabad
ka i közgyűlésen ünnepi beszédet 
mond

A szabadkai 
program

A szabadkai Baross Szövetség 
megalakulásának programja a kö- 
vetkezókéj>en alakul:

Vasárnap reggel fé l 10 órakor 
üt.népies fogadtatás a szabadkai 
pályaudvaron. Az érkező- előkelő
ségeket L e n d ia y  Lajos, a szabad
kai Villamosmüvefc igazgatója, 
a szabadkai Baross-szervezet meg
választott elnöke köszönti.

Az üdvözlésre Ilovszky  János 
orszgy. képviselő, országos elnök 
válaszol.

A központi Baross-szervezet ve
zetőjével és az előkelőségekkel az 
élén menetbe fejlődnek fe l a sza
badkai Baross-szervezet tagjai és 
a turulmadaras kék-fehér lobogók 
alatt vonalnak be a városba.

D é le lő tt 10 órakor a ferencesek 
templomában ünnepi szentmise.

D éle lő tt 11 óra kor diszJcözgyvlés 
a szabadkai városháza nagyter
mében.

bont vasárnap Szabadkán
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Az ünnepi közgyűlés rendje:
1. Magyar Hiszekegy. Előadja 

a szabadkai iparos dalárda.
2. B ittó  Dezső tábornok, szabad

kai városparancsnok a város ne
vében üdvözli a megjelent vendé
geket.

3. llo is zk y  János orszgy. képvi
selő. országos elnök, beiktatja a 
szabadkai fiók tisztikarát.

4. V itéz József F erenc dr. fő
herceg ünnepi beszéde.

5. Dr. Spu rné B órdos-Fé lto rony i

Magda dr., a BNT. országos el
nöknőjének beszéde.

6. Le n d ia y  La jos szabadkai el
nök székfoglalója.

7. Himnusz. Előadja a szabad
kai iparos dalárda.

A közgyűlés után közös ebéd 
lesz a Szabadkával szomszédos 
Palics-fürdőn, a Vigadó terraszán.

Délután a fővárosi vendégek 
megtekintik Szabadkát, illetve 
Palics-fürdőn időznek, majd este 
valamennyien visszatérnek a fő
városba.

A szabadkai Baross-fiók megala
kulását nagy várakozás előzi míg. 
A századik Baross-szervezet meg
alakításának jelentőségén túlme
nően előreláthatólag olyan kijelen
tések fognak elhangzani, amelyek 
ugyancsak maradandó emlékűvé 
teszik a szabadkai zászlóbontást.

A szabadkai századik Baross- 
fiók megalakulása alkalmával a 
vidéki Baross-szervezetek ünnepi 
üléseket tartanak és hálaadó szent
misén lesznek ; észt.

Kijelölték az
A textilkereskedelemnek keresz

ténnyé tétele érdekében megtörtént 
az első nagyhorderejű intézkedés. 
I.aky Dezső közellátásQgyi minisz
ter a héten aláírta az első nagykeres
kedői kijelöléseket. A miniszter el
sőnek a Kolozsvári Kereskedelmi és 
Iparkamara területére hozta meg 
döntéséi.

örvendetes jelenség, hogy a mi
niszter csakis keresztény textilke
reskedőket jelölt ki és egyetlen zsi
dó cég sem kapott kijelölést s Ko
lozsvári Kereskedelmi és Ipark'jnart

első textilnagykereskedőket
xubcsdc Matyasne, Zérci And
rás Szolnok. Gál László Jászapáti, 
Pap József és Holló Mihály Jász- 
árokszállás. Kerekes Róbert Kun- 
szentmárton, Soós Kálmán Tőrök- 
szentmiklós.

Miirama rosszig, ti körzet: Szegedi 
Györgyné, Lévai Péter, Steimetz Er
nő és Stouber Hers kivételezett zsi
dók.

Eger—gyöngyösi körzet: Szlobo-
da Jenő, Tóth József Gyöngyös, Kis

György Eger, Martra Idegenforgal
mi Szöv. Eger, Csépe Károly Pásztó.

Miskolci körzet: Bélley Dániel, Ha
lászi Tivadar, Pusztai Mihály, Gábor 
József, Óvári Aranka, Nagysomkuti 
Mértse Leonidás Miskolc, Póta Já
nos né és dr. Póta Gyula, Terpesi 
B. László Mezőkövesd.

Rozsnyó—rimaszombati körzet: Ha
lászi Bertalan Tornaalja, Dési Jó
zsef Putnok.

Eltiltották a vásárlási könyvek 
burkolatán az üzleti hirdetést

Amikor a vásárlási könyvek be
vezetéséről szóló rendelet megjelent 
és a könyveket a hatóságok az igény- 
jogosultaknak kiadták, egyes gazdag 
zsidó cégek azért, hogy a vevőket 
magukhoz édesgessék, üzleti hirde
tést tartalmazó burkolattal látták el 
a vásárlási könyveket.
# A keresztény kereskedők ilyen “fi
gyelmességgel* nem lephették meg 
vevőiket, mert nekik erre a célra 
nincs tőkéjük és ezek a tőkeszegény 
keresztény kereskedők keserűen pa
naszolták, hogy a zsidó élelmesség 
és mohóság ismét el akarja hóditani 
•ölük vevőiket. A panaszok hatása 
a'att a Baross Szövetség akciót indí
tott aziránt, hogy tiltsák el az ilyen 
reklámizü burkolatok vagy fedőla
pok alkalmazását, mert az a mai 
körülmények között már súrolja a 
tisztességtelen versenyről szóló pa
ragrafusok határait.

A Baross Szövetség akciójának 
eredménye is lett, amennyiben meg
jelent a Budapesti Közlöny julius 1-i 
számában a 204.600 1941. K. M. szá
mú rendelet, amelynek értelmében

a vásárlási könyvet nem szabad üz
leti hirdetést tartalmazó burkolattal 
vagy bekötéssel ellátni.

Lényeges rendelkezése a rendelet
nek, hogy az iparos (kereskedő) a 
fogyasztónak tüzelőanyagot egy mé
termázsát meg nem haladó, valamint 
egy vagont meghaladó tételekben, to
vábbá központi vagy etázsfütés, vala
mint melegvizszolgáltatás céljára — 
a lakások és más helyiségek fűtése 
céljából történő tüzelöanyagbeszer- 
zés korlátozása tárgyában kiadott 
200.900 1941. K. M. számú rendel-t 
keretei között — vásárlási könyvbe 
bejegyzés nélkül is kiszolgáltathat.

Olyan fogyasztó részére, akinek 
vásárlási könyvébe más fogyasztó 
(feleség, kiskorú gyermek) vásárlási 
jogositottsága bejegyezve nincs, uj 
Vásárlási könyvet csak a korábbi vá
sárlási könyv kiállítását követő hat 
hónap elteltével szabad kiállitani. Ha 
az ilyen fogyasztó a részére koráb
ban kiállított vásárlási könyvet fel
mutatni nem tudja, részére új vásár
lási könyvet csak a korábbi vásárlási 
könyv kiállítását követő kilenc hó
nap elteltével szabad kiállitani.

Minden iparosnak és kereskedőnek 
raktárkönyvet kell vezetnie

A t z  ip a b o á ?  éd a  H aiM & dá#
meg az első lépést. Vegyék kezük-

területén.
A Baross Szövetség a maga részé

ről örömmel üdvözli a minisztert 
nagyhorderejű intézkedése alkalmá
ból és reméli, hogy a kormány gaz
dasági politikájának gyakorlati vég
rehajtásának érdekében a textilnagy- 
kcreskedelemböl teljese.! kizárják a 
zsidókat annál is inkább, mert nem
csak Budapesten, hanem az ország 
minden városában dolgozik elég szak
képzett, tőkeerős, arra alkalmas 
textilkereskedő, aki teljesen pótolni 
tudja a kijelölés esetén a zsidó nagy
kereskedőket.

A  jogosítottak
Beszterce: Besztercei Beszerző és 

Értékesítő Központ.
Dés: özv. Bikfalvy Károlyné, Bik- 

falvy Zoltánné.
Kolozsvár: Komjátszegi Géza, Fa- 

binyi László, Kiima Gusztáv, Kab- 
debó Alajos, Szentkatalnay Bíró Jó
zsef, Csonka Gábor, »Bocskay« Ko
lozsvári Keresztény Szabómesterek 
Beszerző Szövetkezete, Brassói Posz
tó és Szővetárugyár Scherg Vilmos 
r. t., Gecse Ferenc, Hari László, 
Zeémann László. Balázs László, Szé
kely János. Nagy Testvérek utóda, 
Poszler József, Siculia Kereskedelmi 
r. t. Textiláru Elosztó Szövetkezet, 
Rigó József.

Zilah: Horváth László és Balzset 
Antal, Balajthy Lajos.

A hét vígén megtörtént a döntés 
a debreceni és a miskolci ‘kamara 
területére is. A debreceni kamara 
területén azonban már két kivétele
zett zsidó céget is kijelölt a minisz
ter.

Az egyes körzetekben a kijelöltek 
a következek:

Debreceni körzet: Aszmann Ferenc. 
Mikó László, . Molnár Károly, Kop- 
jári Béla, Szentesi Ferenc, Faliidi 
József, Tasnádi Kardos Zoltán, Csáki 
Imre Debrecen. Lindenfeld és 
Schwarz kivételezett zsidók.

Nyíregyházi körzet: Adamik Pál, 
Humenyik László, Mayer .Ágoston 
Nyíregyháza. Rozipál György Kis-

Szolnok—mezőtúri körzet: Szilá
gyi István, Szolnok és Vidéke Sza
bómesterek Szövetkezete, Mat-

relativ. A kétszer-kettő is addig' 
négy, amíg- politikai vagy önös 
gazdasági érdekeket nem sért.

r í. iberólis gondola toké  Amikor 
a közéletet az őszinteség hiánya 
je llem ezte, amidőn hazudtak sport
ból, alkalmazkodásból, ingerből, a 
»jo barátság* kedvéért, vágj- a 
maguk lelki cgyensul\-a érdekében.

A Hallej- üstökös mérges gázá
val árasztották el a reformokért 
küzdőket. Ez a mérges gáz azon
ban a liberálisoknak mindig ke- 
gj-elmezctt. És a XX. század em
bere a liberalizmus, a *szent« de
mokrácia árnj-ékában álmodott, a 
hazugság az igazság látszatát ke
reste és tapsvihart aratott minden 
bölcs megállapítása, a csalhatat- 
lanság erejével hatott, ha egy 
kiváló, népszerű ember nevéhez 
kapcsolták, annak köpenj'ébe bur
kolták. Ez volt- a tek in tély  kön tö
sébe burkolt hazugság. A gyakor
lati élet valósága nem szűrődött 
át rajta.

Hogy hatásosabb legj-en, jelsza
vakkal fűszerezték. Ezek a jelsza
vak fe lkavarták a legtisztább v i
zeket is és eltakarták a politika 
szenvedélyeit és rövidlátását.

Végül mégis a gyom or gj-őzött. 
A gyomor nem ismer fanatizmust. 
Nem jelszavakkal, hanem kenyér
re l táplálkozik. Élni akar belőle és 
megköveteli, hogy élni hagj-ják őt.

A jelszavak tébolyodott ver- 
senj-futásában a jelszavak kiful
ladtak. A tömeg rájött, hogy a 
jelszó, a nagy hang, — csak dip
lomáciai nj’elv a gondola tok elta 
karására. A nagj- hang visszhang
ja a legerősebb, de nem a legtisz
tább. Délibábot vet, hogy csaló
dást arasson.

A jelszavak mögött két hatalmas 
konzervatív erő állott. Mi a kettő 
egyensúlyából vártuk az igazság és 
a termelés harmóniáját, amelj- 
biztosithatja a népeknek erkölcsi, 
szellemi és emberi fejlődését.

Nagj- feladatok előtt állott az 
igazság. Fogékonnj-á kellett tennie 
a két konzervatív erőt a reformok 
iránt, vagj-is ki kellett termelni 
belőlük a kollektív érzést. Vártuk, 
hogj- hívásunkra ók maguk teszik

be azt a politikát, amely a re- 
fomicélok megvalósulása érdeké
ben .szükséges, de őrködtünk egj-- 
iilhjVte  ̂afölött, hogy a konzerva
tív erők elleni küzdelem ne váljék  
Öncéllá.

íme, a reform útja! A hazug
ság és igazság mesgvéjén inkább 
megtalálni azt a mértéket, amelj- 
lehetővé teszi a reformok megvaló
sítása érdekében szükséges lendü
let kifejtését anélkül, hogj- átcsap
na a forradalmi végletekbe.

Az igazságot önként, békésen, 
közös- egj-ctértéssel, a reformok 
szükségletének a belátásával akar
tuk megközelíteni.

Igénj’be venni azt a tőkét, me
lyet a közszükségletek céljaira, 
u j jövedelm et b iztositó befekte
tések eszközlésére feltétlenül szük
ségesnek tartunk. De ne haboz
zunk, mert m eg kell ta lá ln i a 
Nem zetet az egyén és a vállalat 
m elle tt.

És ez lesz az igazság útja, de 
igazságot, biztos iiánj-itást csak 
akkor adhatunk, ha az igaz
ságot osztó államhatalom szemei 
előtt az egj-séges gazdasági erő 
jelentkezik. Ez pedig egy erős köz
ponti hatalom mellett egységes 
gazdasági szervezeteket, — ke- 
reszténj- hitre, tiszta, testvéri ér
zésekre, lelki fegyelemre felépi- 
tett, gazdaságilag megszervezett 
N em zetet sürget.

Ezeréves történelmünk elegendő 
tanúságot szolgáltat,' hogy szer
vezetlenségünk egyfelől, de a gaz
dasági szervezettség a másik ol
dalon mily sok, mily súlyos csa
pásokat mért ránk.

Összefogásunktól, az igazság 
diadalrajutásától, uj életformától, 
uj szellemtől és a keménykezü ve
zetéstől yárjuk a magyar feltá
madást, a belső erőknek a legna
gyobb teljesítm ényre való fe lfo -  
ko fását.

A legigazibb szó is frázis, ha 
nem követi tett és a legszebb, a 
legnemesebb mag is elfajzik, ha 
azt nem ke reszté nj- szivünkbe, ke
resztény hitünkbe ültetjük.

Minden iparosnak és kereske
dőnek, mint ismeretes, negyed- 
évenkint be kell jelentenie bőr- 
talpu lábbeli készletét. A bejelen
tési kötelezettség kiegészítése és. 
az utalványköteles cipő forgalmá
nak hatékonyabb ellenőrzése cél
jából a - közellátási- miniszter el
rendelte, hogy julius 1-tól minden 
iparosnak és kereskedőnek raktár- 
'könyveí kell vezetnie. A raktár- 
könyvben fel kell tüntetni azo
kat az utalványköteles kész ci
pőket, ameljeket az iparos vagy 
kereskedő további eladás céljára 
megszerez és pontosan fel kell 
tüntetni az.t, hogj- a fogjasztónak 
miijen sorszámmal ellátott utal
vány alapján adott el lábbelit.

Bizonj'os organizációs okok meg
nehezítették a kassai Baross-fiók 
tevékenj'ségét s a reorganizációs 
munkát sulj osan érintették a meg
nehezült viszonj'ok is, de a fiók 
vezetősége, élén W irth  Gyula el
nökkel, SzaJcmáry Károlj- alelnök- 
ke< és Ivá n fy  Géza ügj- vezető tit
kárral minden igyekezettel azon 
vannak, hogj- a nagy lelkesedés
sel munkába kezdett Baross-szer
vezet folytassa gazdaságtársadal
mi szervező- és érdekvédelmi te
vékenj'ségét.

Mint értesülünk, a kassai Ba- 
ross-fiók tárgyalásokat folytatott 
a kassai Turul Szövetség helj'i 
szervezetével, hogj- a két, keresz- 
ténj- és nemzeti alapon álló orga
nizáció között a teljes kooperációt 
biztosítsa s ezzel a Baross-táborban 
is friss életei teremtsen.

örömmel regisztrálhatjuk, hogy 
a Turul Szövetség részéről a kez- 
deménj’ezés a legnagj’obb megér
tésre talált és az együttműködés 
megteiemtéséveü eliminálódnak

I azok a nehézségek, amelyek a ke
resztén}- iparos- és kereskedó-tár-

Az iparosnak vágj- kereskedőnek 
csak pontos szállító jegyzék kí
séretében szabad utalványköteles 
cipőt kiszolgáltatni. Az ellenőrzés 
megkönnj’itését szolgálja az a 
rendelkezés is, hogj- a kész cipők 
eladásával foglalkozó iparosok és 
kereskedők az utal vánj-köteles ci
pőkészletet elkülönítve kötelesek 
tartani azoktól a cipőktől, ame
lyeket vásárlási könj’vre adhatnak 
el. A most kiadott rendelet alap
ján már julius hónapban az ille
tékes hatóságok az eddiginél sok
kal hatékonj'abban tudják ellen
őrizni azt, hogj- mennyiben tart
ják be a cipők forgalmának kor
látozásáról szóló rendelet intézke
déseit.

sadalom teljesen egjséges érdek- 
védelmi szervezetének kiépítését 
akadályozták. A keresztény ke
reskedők és iparosok ugj-anis meg
oszlottak a Baross- és Turul-tá
bor között, illetve számos Baross- 
tag a Turul Szövetség kareskedó- 
és ipari szakosztálj-ának tágja lett, 
ami az egycélu Feladatok elvégzé
sénél nem biztosíthatta a közös 
kezden:énj-ezések elindítását s il
letve az egyvonalon történő érdek- 
védelmi és- társadalomszervező 
munkát.

A  ke resk ede lem  
képesítése  m ellett  

foglalt állást a Soproni Kamara
A Soproni Kereskedelmi és 

Iparkamara véleményező bizottsá
ga most tartotta első ülését llliá s  
Gyula dr. miniszteri biztos elnök
lésével. A felszólalások során szó- 
vátették az időszerű gazdasági kér
déseket, továbbá a kereskedelem 
képesítésének ügyét. A véleménye
ző bizottság egyhangúan a keres
kedelem képesítéshez kötése mel
lett foglalt állást.

EGYÜTTMŰKÖDIK 
A KASSAI BAROSS ÉS A TURUL
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Motorszelepek nyersen, 
készen és félkészen

Jár-e a légvédelmi szolgálat idejére 
az alkalmazottnak munkabér ?

A kamara e kérdésben előterjesz
tést intézett az iparügyi miniszter
hez. Az iparügyi miniszter 22.761 
1941. XII. sz. leiratában arról érte
sítette a kamarát, hogy nincsen olyan 
törvényes rendelkezés, amely a mun
kaadót arra kötelezné, hogy az üze
mén kívüli légvédelmi szolgálatra 
igénybevett alkalmazottjának a lég
védelmi szolgálat idejére munkabért 
űzessen. A légvédelmi szolgálaton 
igénybevett személyeket megillető té
rítésről ezidöszerint a 4.730 1940. M. 
E. számú rendelet 10. g-a rendelke
zik. (15410 1941.)

A  fo d rá szo k  
ba la to n i z á ró rá ja

A m. kir. kereskedelem- és köz
lekedésügyi miniszter 79.431 1941. K. 
K. M. szám alatt rendeletet adott 
ki a balatoni gyógy- és üdülőhe
lyeken lévő fodrászüzletek hétköz
napi zárórája tárgyában. Eszerint a 
8.128 1921. M. E. számú rendelet 
1. tj-ában nyert felhatalmazás alapján 
megengedi, hogy a fodrászüzletek a 
balatoni gyógy- és üdülőhelyekről
szóló 2.820 1931. M. E. számú rende
let 1. S-a alá eső gyógy- és üdülő
helyeken. a jelen rendelet hatályba
lépésétől 1941. évi szeptember hi 
15-ig terjedő időszakban, szombat 
kivételével, amikor este fél tiz óráig 
tarthatók nyitva, a többi hétközna
pokon este nyolc óráig legyenek nyit- 
vat árthatok.

A  h u lla d é k p a p irg y ü jté s  

e re d m é n y e

A múlt évben kezdtek hozzá a 
hulladékpapiros gyűjtéséhez és az 
erőteljesen folytatott propagandá
val sikerűit a havi hozamot meg- 
ketszerzni. A gyűjtés megindulá
sakor havonta csak 70 vágón hul
ladékpapirost szedtek össze a pa
pi roshnlladékgyüj tő szerv bizo
mányosai. A legújabb gyűjtési 
adatok szerint a havi hozam m ár 
1M va ján. Ilyen eredménnyel egy 
évben már 1800 vágón hulladék- 
papirosra lehet szert tenni, ami 
igen számottevő mennyiség és lé
nyegesen meghaladja azt a hul
ladékmennyiséget, amelyet a pa
pirosgyárak a múltban feldolgoz
tak.

Benzin  é s  kőola j 
árusításának jo g a

A szatócsok és vegyeskereskedők 
erre szolgáló iparigazolványuk alap
ján benzin, kenőolaj és egyéb hasonló 
cikkek árusításával is foglalkozhatnak 
oly helyeken, ahol a felsorolt cikkek 
kizárólagos árusításával foglalkozó 
szakmabeli kereskedő, vagy ily cik
kek kizárólagos árusításával foglal
kozó iparos nincsen. Y'askcreskedö 
azonban vaskercskedés gyakorlására 
jogosító iparigazolványa alapján az 
említett cikkek forgalombahozata- 
lával nem foglalkozhatok. (1221591 
1940. K. K. M.)

Petróleumnagykereskedők névsora
Alant közöljük a kereskedelem

ügyi miniszter által kijelölt petró
leum nagykereskedők névsorának 6., 
egyúttal befejező részét:
. T o ln a i A.; Kékes István Tolna, 
Fadd és Vidéke Hangya Fogy. 
és Ért. Szöv. Fadd. T o rn a ija i A: 
— Tótkom lóst A-.; Racskó János, 
Betkó János, Ribárszky György, 
Hangya Fogy. és Ért. Szöv. Tót
komlós. Törökszentm ik lósi k  : ö/.v. 
Baunok Ferencné és Bajnok Fe
renc, Elekes Mihály, Küllei Ke- 
ieskedelmi Rt., Hangya Fogy. és 
Ért. Szöv. Törökszentmiklós. U j-  
/ehértói A.. Xánási Pál, Hangya 
Fog}-, és Ért. Szöv. I jfeíjértó. I 'j -  
kétskei k .: Bakos Mihály Ujkées- 
ke. Hangya Fogy. és Ért. Szöv. 
ókécske. Ujszászi le.: Nagy F.
András Jászladány, Márovics Ist
ván, Fogy. és Ért. Szöv. Ujszász.

U n g vá ri A.: Dteiner Ferene, De
meter Zoltán, íjász Gyuláné, 
Szentimrei László, Munkácsi Fe

llőné, Hangya Kirendeltség Ung- 
ir. I a srári A.; Nagy Jenő,

Szombathely, Szerdahelyi Jenő 
Vasvár, Hangya Fog}-, és Ért. 
Szöv. Rábahidvég. V á c ik . : Inczódi 
S. utóda Rajkó László, dr. Ma- 
tolcsy Kálmán, Hangya Fogy. és 
Ért. Szöv. Vác. Vásárosnaményi 
A.; Huszkai Pálné, Kozma József, 
Papp Zoltán, Yásároxnaniény, Ger- 
gelyi-l'genyai Hangya Fogy. és 
Ért. Szöv. Gergelyi. Veszprém i k .: 
Posztobányi Károly Balatonfü- 
red, Bokrosi Ferenc, Hergovics 
Gyula Veszprém, Makkai György 
Székesfehérvár, Hangya Kirend. 
Veszprém.

Za laegerszegi A.; Fungler Gyula, 
Árvái Lajos, Németh László, Né
meth József, Sipos Ernő, Magyar 
Köztisztviselők Szövetkezete 86 
számú fiók, Sipos Ernő Zala
egerszeg, Sós József Lenti. Za - 
la szen tg róti A..- Lukács Lajos, Ka- 
tor József, Tóth Károly, Kisszent- 
grót és Vidéke Hangya Fogy. és 
Ért. Szöv. Zalaszontgrót. Z ircz i 
A.; Nesztinger Vilmos Zire, Han
gya Fogy. és Ért. Szöv. Nagvesz- 
torgár.

Á R R O M B O L Á S  E L L E N
A kormány 4.700 1941. M. E. sz. 

alatt rendeletét adott ki a kereske
delmi és iparkamarák szervezetére 
vonatkozó ideiglenes intézkedésekkel 
kapcsolatos rendelkezések tárgyában.

Az árrombolás miatt előterjesz
tett panaszok felett döntő bizottság 
szervezetére vonatkozóan az 1936. évi 
VII. t.-e. 28. Jj-ának második be
kezdésében, illetőleg az utolsó bekez
dése alapján kibocsátott 27.000 1937. 
Ip. M. számú rendeletben foglalt sza-

Tegküldi czekét a miniszteri bizto 
kamara kerületébe tartó 
nyi ipartestület nek.

A 27.000 1937. Ip. M. számú ren
delet alkalmazásában a kamara el
nöke helyett a miniszteri biztost, a 
kamara elnöki tanácsa helyett a mi
niszteri' biztost és a főtitkárt, a ka
mara kisiparos tagjai helyett pedig a 
jelen rendelőt szerint tekin
tetbe jövő kisiparosokat kell érteni.

Az 1932AIII. t.-c. 45. g-a értel
mében az ipartestülctek országos

A ján lja  t. v e v ő in e k : a  legk ivá lób b  m in őségű  A . D. M.

s z e s z - e c e t e t
P a l a c k o z v a  is k a p h a t ó !  

K ispest, Irányi Dán iel-u tca  11. s z . T e le fon  : 152—56 0

bályokat az alább megállapított el té
résekkel kell alkalmazni.

A bizottság elnökét a miniszteri 
biztos jelöli ki.

A bizottságba tagot a felek csak 
azoknak a kisiparosoknak sorából je
lölhetnek ki. akiket a miniszteri biz
tos a tagul kijelölhető kisiparosok 
jegyzékébe felvett. Ebbe a jegyzékbe 
a budapesti kamaránál negyven, a 
többi kamaránál husz-husz, a kamura 
területén lakó kisiparost kell fel
venni, mégpedig felerészt a kamara 
székhelyén lakók közül. Ezt a jegy

központjának választmányába a ke
reskedelmi és iparkamarák ipari osz
tálya részéről kiküldött választmányi 
tagok helyett mindegyik kamara mi
niszteri biztosa küld ki cgy-cgy vá
lasztmányi tagot u kamara területén 
lakó kisiparosok közül. A kikülde
tést a miniszteri biztos ha alapos 
okból szükségesnek mutatkozik 
visszavonhatja és választmányi tagul* 
más kisiparost küldhet ki.

A választmányi tag kiküldéséről, 
úgyszintén a kiküldetés visszavoná
sáról a miniszteri biztos jelentést 
terjeszt fel az iparagyi miniszterhez.

G Á L  C IP Ő G Y Á R  K FT .
Budapest, VII., Dob - utca 37

T e le fo n  : 228 -4 7 7
G y á r t :  j ’ o. Hetibe!, ke re sztü lw ro 'l és gépszeges cipőket

Cégbitorlás
Felperes: a »Yinea Tokajhegyaljai 

Bortermelő és Borértékesitő Kft.- 
budapesti cég a »Tokaji Yinea« cég- 
szövegü sátorjaujhelyi szövetkezet el
len céghasználattól való eltiltás iránt 
indított keresetet. Az alperes a kere
set elutasítását azzal az érveléssel

KO R O N A
MALÁTAKÁVÉ

kérte, hogy a két cég székhelyének 
távolsága lehetetlenné teszi, hogy a 
két céget a közönség összetévessze s 
hivatkozott arra is, hogy a cégszöveg 
különben sem hangzik azonosan. A 
m. kir. Kúria a keresetnek helyt ad a 
következő indokolással:

A Kt. 24. g-ában meghatározott 
cégbitorlás akkor forog fenn, ha a 
későbben bejegyzett cég szövege a 
korábban bejegyzett cég szövegével 
összetéveszthető. Az összetéveszthe
tőséget az állandóan követett bírói 
gyakorlat szerint nemcsak a cégszö
veg teljes tartalmának hasonlósága 
alapján, hanem már akkor is meg

kell állapítani, ha a két cégnek ve
zérszavai teljesen azonosak. A cég
szövegnek ezek az elemei ugyanis 
azok, amelyek leginkább maradnak 
meg a fogyasztóközönség emlékeze
tében. A vezérszavak, illetve a jelző
szavak azonossága által előidézett 
összetéveszthetőség fokozottabb mér
tékben megvan a vezérszónak azo
nos tárgyú vállalatok részéről, lé
nyegileg azonos szóösszetétel mellett 
használata esetén. Az azonos vezér
szóval való ilyen együttes használat
nál a vállalat által forgalomba hozol t 
áru minőségére, eredetére utaló 
egyébként jogosan használható 
megj e löl és nek a cégszövegbe való

f i :  l i  Úri divat cikkek 
I U p  Ozv. GLBSS VIKT0RNE
I H  I I  IV., Muzeum-körut 1

felvétele is a Kt. 24. g-ának tilalmá
ba ütközik.

A Kt. 24. jjj-ába ütköző cégbitorlás 
megállapítása szempontjából nincs je
lentősége annak, hogy a vezérszó 
közkeletű és igy senki által kizáróla
gos joggal le nem foglalható megje
lölés, mert ebben a tekintetben egye
dül az összetéveszthetőség lehet vizs
gálat tárgya.

A kifejtettekre tekintettel indokai
ból lulyes a fellebbezési bíróságnak

Virágok, koszorúk rendolisáre

fontos telefonszám:
183-130, 183-298 
H u n g á r i a  V irá g -  
ház ás K e rté s z * ) 
IV., Múz«um -körut N

az a jogi döntése, amellyel az alpe- 
res terhére megállapította a Kt. 24. 
§-úba ütköző cégbitorlást, — és pe
dig arra való tekintet nélkül, hogy a 
két cég telepe különböző helyen van. 
Jlelyes ez a döntés azért, mert a cé
gét a felperesnek korábban bejegv-

lomba hozott áru eredetére utaló jel
zőnek azonos módon, lényegileg azo
nos összetételben való használata 
folytán összetéveszthető cégszüveggel 
jegyeztette be.

Helyes abból folyólag ugyancsak 
fe'hozott indokaiból a fellebbezési bi 
róságnak az. a jogi döntése is, amely- 
ivei az alperest nemcsak a »Vinea" 
vezérszónak, hanem a -Tokaji" szo
ktak is a fenti vezérszóval kapcsolat
ban cégszövegben való használatá
tól eltiltotta. (C. IV. 16—1941. — 
1941. II. 4.).

Lugkö helyett használjon
É v a  s z a p p a n f ő z ő t
Z s i g a  Is tv á n n é  
„ U n ió ”  v egy iipa r 
Bpest, V ili., Sajó-u. 8. !.; 428-019

A  b é c s i ő s z i  v á s á r

Szeptember 21. és 28. között tart
ják incg számos külföldi állam hiva
talos részvételével az 1941-es bécsi 
őszi vásárt. A mintavásáron váloga
tott készáruk, iparművészeti tárgyak 
és divatárucikkek kerülnek bemuta
tásra, míg a bécsi őszi vásár techni
kai része* Délkclet-Európa igényei
hez alkalmazkodik.

[ Pelcz Károly
Képtisstitóanyag és 
textilhulladék telep 
Pestszenterzsébet 

Horthy M.-ul 75. T.: 347-557 |

O la s z  s za rd ín ia  á ra

Utalással a 6.730 1940. A. K. sz. 
rendelet 8. g-ára,. az árellenőrzés or
szágos kormánybiztosa 110.700 1941. 
A. K. sz. rendeletével a bruttó 190 
200 gr-os, I j-es olasz szardínia árát 
Budapest székesfőváros területére a 
következőképen állapitolla meg:

Importőr eladási ára nagykereske
dőnek történő eladásnál, az impor
tőr raktárában történő átadás esetén 
136. P/láda.

N agykereskedői ár kiskereskedő
nek történő eladásnál, a nagykeres
kedő raktárában történő átadás ese
tén 203. P láda.

Fogyasztói ár a kiskereskedő üz
lethelyiségében történő átadás ese
tén 2.70 P doboz.

Más tekintetben az. áru forgalom- 
bahozatalára a 6.730 1940. A. K. szá
mú rendelet egyéb rendelkezései vo
natkoznak.

Fiedler János
L e n ip a r i  r. t. Kom árom

B u dapesti Iroda :
V.. Nédor-utca 34. szám
Készít mindennemű len-és 
kóclonolat. fehéril és lesi 56

M észá ro s  s za p p a n fő zése

Mészárosiparos az ipara üzése 
órán fel nem használt faggvu- 
:s zsiradékanyagot külön ipariga- 
zolvány nélkül szappanná főzheti 
és forgalombahozhatja. (177 1941. 
Ip. M.)

V id ék i te le fo n o k  
fe ls z e re lé se

A m. kir. kereskedelem- és közle
kedésügyi miniszter rende'ete értel
mében a posta a vidéki távbeszélő 
hálózatokban az arra jogosítottaknak 
a díjkedvezményes távbeszélő állo
másokat ismét felszereli.

Szőnyeg, bútorszövet, függöny, paplan, linóleum, tapéta

Haas Fűlöp és fiai-féle Rt.-nél
Főiizlet: Budapest, V ., Vörösmarty-tér 3
F ió k ü z le t e k :  Budapest, IV-., Károly király-úl 18, VII., Rákóczi-6t 24, 
Debrecen — lassa — Miskolc — Pécs -  Sopron — Szombathely

A  zsidótörvény és a gabonabizom ányosság
A Budapesti Közlöny vusárnupi 

számában jelent meg a kor
mány 4.500 1941. M. E. számú 
rendeleti- az 1941—42. évi gabona- és 
lisztforgulom szabályozása tárgyú
ban. A rendelet értelmében 1942. 
julius 31-ig gabonát forgalombahozni 
csak a Hombár utján szabad, illetve 
gabonát csak a 1 lombár, valamint an
nak föbizományosai, illetve albizo- 
mányosai és a Hombár föbizomúnyi.- 
saiként azok a malmok vásárolhat
nak, unit lyeket az iparügyi minisz
ter a közellátás&gyi miniszterrel 
egyetértve erre feljogosít.

löbi/.ományoskénl a Hombár csak 
a Futura főbizoinányos .it és azokat a 
gabonakereskedőket szerződtetheti, 
akiknek forgalma buzáliól és rozsból

albizományost 70 fillér jutalék illeti.
Érdekes rendelkezést- a rendelet

nek, hogy mind a f óbizományosi,
mind az albizományosi megbízatás az 
1939:1 V. c. 12. szakaszának 1. 
bekezdése alá cső hasznothajtó jo
gosítvány, ami azt jelenti, hogv zsidó 
sem fő-, sem albizományos a gabona- 
gyűjtés terén nem lehet.

A kereskedelmi őrlésben kiürült 
lisztet a malomnál zároltnak kell

K é p k e r e t e k
’l í f C F F M O N N  F E R E N C . n o )

~ ? u v .  U í P i r  U r a l n i  2 8. IV . G e rió c n r -u . 5

A főbb 
gabona u

»st az általa vás£ 
Mánként 30 fillér

alább 10.000 métermázsát. vagy az rint rendi lkezhelik.
utolsó három Szirti évben összesen ( laboná és lisztet az orszáfj egész
legalább 30.000 métermázs ít elért. területén csak szállítási igaz
A rijbizomönyjsí szerződés csak a nyal szab «1 szállítani, a llombár szá-
közellátási ír iniszter jóvahagyása razbélycgzőjével ellátott fU\arlevél
után érvényes. Az aibizományosokat alapján történő szállítás esetében
a főbizományosok szerződ t. tik. A azonban nem kell szállítási igazol-
szerződés csak a Kereskedc! mi Hivn- vány. A szállítási igazolvány a ga-
tál jóváhagyás után érvénv<•». hona vág liszt feladási hel e sze-

rinl illetékes községi elöljél 
vág}- polgármester állítja ki.

Baross-szervezkedés a hajdú városokban
A Bar jss-eszmt rohamos terje

őrsének fényes ünnope volt,, ami
dón is •és pokla lányban és h u
bán a ársadaln i vezetők meg
jelenése lelkes együttműködés
mellett tlegalakn t a Baross Sző
vétség.

1 lajdui áná-on lár régen műkő
dik a fick, de megkezdette tevé
kenységét a Itöszörményi fiók is,, 
most alak It meg a kábái és püs
pökladányi fiók, julius hó első fe
lében alakul meg a balmazújvárosi 
és hajduhadházi fiók s ezzel te ljes  
les-, a hajdurnegyei szert e~.ct.

A püspökladányi fiók szervezésé
nek előmunkálatait nagy iigybuz- 
galommal és széles látókörrel .1/-

Ba!a<sy István ipartestül*ti elnök 
végezték a köréjük csoportosult

Püspökladányban
az alakuló ülés a községháza ta
nácstermében folyt le, melyet zsú
folásig megtöltöttek a gazdatár- 
sadalom, a kereskedői és az ipari 
élet képviselői, de szép számmal 
volt képviselve a t iszt viselő-társa -

ünnepélyesen beiktatta őket tiszt
ségükbe.

Kábán
az alakuló ülés az ottani Kultur- 
ház nagytermében folyt le, me-

deklödök nagy tömege, melyben 
képviselve volt a helybeli társa
dalom minden rétege kivétel nél
kül.

A szervezés nagy munkáját dr. 
Pa pp  Géza kábái ref. lelkész vé
gezte nagy ügyszeretettel, de fő
ként szép eredménnyel. G nyitotta 
meg az alakuló ülést is lelkes, 
hazafias, mély gondolatokkal át
itatott, mesterien felépített be
széddel. Ismertette a Baross Szö
vet ség nemzetépitő, hazafias cél
kitűzéseit s lelkes szavakban buz
dította a megjelenteket, hogy tö
megesen sorakozzanak a most ki
bontott Baross-zászló alá. Ezek 
után előterjesztést tett a tisztikar 
és a választmány megalakítása 
iránt.

A közgyűlés egyhangú lelkese
déssel és közfel kiáltással a kö
vetkező tisztikart választotta meg:

Díszeinek: dr. Húsó Gyula fő
szolgabíró. Elnök: dr. Pa p p  Gé
za ref. lelkipásztor. Társelnökök: 
S im on  Pái, H ugi István. ( í r r e  
Ambrus, dr. B ertha  Zoltán, dr.

S o n k á s  bsrsá-, bab- és iencseleves
p e r c e k  a l a t t  k é s z !
Kérfon a j á n l a t o t  a  vezérkópv lse lók tó lj
M olnár é s  K ozm a
Budapest. IX .. R éday -u . X  T -s  188-830

Az ülést Balassy István nyitot
ta meg, tömör szavakban vázolva

ó v o d y  Jenő. Ügyvezető: T ó th  Ede 
Alelnökök: ifj. B a g i István, vitéz

i Baross Szövetség célkitűzéseit 
a keresztény nemzeti ipar és ke-

A agy Lajos, B orbély  Lajos. Tit 
kár: B orbély  Lajos Pénztáros: Bo

najd előterjesztette a szorvező- 
jizottság javaslatát a megválasz-

Elek. Szám vizsgálóbizottság: Ded* 
Kálmán, Sug-y Miklós, Barkas Bé-

taudó tisztikar és a választmány - 
ra vonatkozólag.

A választás eredményeként, a 
tisztikar és a választmány közfel-

la.
A választás megejtése után dr 

Balogh Gyula a Központ és az or
szágos elnök nevében üdvözölte az

kiáltással a következőképen ala
kult meg:

Díszeim;!:: dr. Hósó Gyula fó- 
ázolgabii ó. Elnök: A Ibis// Géza 
nv. községi főjegyző. Tiszteletbeli 
?lnökök: h’á llay  Sándot. 
j j y  Elemér. Társelnökök: Balassy

uj tisztikart és választmányt.. Ki 
vette tóiük az alapszabályszerü 
fogadalmat és ünnepélyesen beik 
tatta őket tisztségükbe, örömének 
állott kifejezést, hogy itt is meg 
éltették a nemzet hivő szavát 
ily szép számmal sorakoztak a Ba-

tá rs  Mihály, B artók László. Al- 
elr.ökök: XoiáJe András, Sémedy. 
István, S z ilágy i Imre, ('s e rk i Im
re, B uzogány Dénes, Borzán Pál. 
Hegedűs Mátyás. Titkár: vitéz A'i- 
rá ly András. Másodtitkár: Tóth

keresztény nemzeti összefogás 
nagy szükségét, mert a most fo
lyamatban lévő gazdasági átállí
tás csak öntudatos keresztény em
bereknek a bástyákra állításával 
valósítható meg. Az előőrsök már

József. Pénztáros: B otos Antal, 
Ellenőr: Varga József.

A választás megejtése után dr.

állanak, de azok müge elszánt, lel
kes, tettrekész tábor kell, mert 
csak igy h>sz megvalósítható a

vezet elnöke a Központnak és az 
jrszágos elnöknek képviseletében 
magasszáinyalásu beszédben üdvö-

roszténv nemzeti ipar és kereske
dő'em. l'gy Kabin, mint Püspök
ladányban, egyhangú lelkesedéssel

választ e:ánvt, kivette tőlük az 
alapszabályszel ü fogadalmat, majd

nos országos elnököt táviratilag 
üdvüzlik. D r. Sziltásy Zo ltán .

KERÍTÉS
VASBUT0R
GAZAJTÓ
GA'ZÁLARC

HAIDEKKER



8^RM tossszö vn ac

L I J N A
sósborszesz

menlholo*. 50*1. alkoholtartalom* 
mai. kitűnő minőség 

G y á r t ja :  HAZAI LIKŐR. RUM
és SZESZGYÁR R.T.

A z  A d r ia —D u n a -  
c sa to rn a  te rv e

A horvát lapok az Adria-Duna- 
csatorna tervével foglalkoznak. A 
csatorna Vukovárból indulna ki és 
a Száva-sikságot a Kupa torko
latvidékéig szelné át, majd onnan 
Ozaljon és Buoearin keresztel ér
né eJ az Adriát. A csatornán 1500 
bruttoregisztertonnás hajók közle
kedhetnének és igen megrövidíte
né a szállítási időt. Horvátország
nak ebből a csatornából nagy elő
nyei származnának.

A KISKŐRÖSI FIÓK 
MEGALAKULÁSA

Elénk érdeklődés mellett alakult 
meg vasárnap, f. hó 29-én Szövet
ségünk legújabb fiókja Kiskörösön.

Az alakuló gyűlés a színházterem
ben zajlott le. melyen dr. Gyenes 
István főszolgabíró helyett — akit 
betegsége akadályozott a megjele
nésben Varga Sándor főjegyző. 
Kecel község képviseletében egy igen 
népes küldöttség élén dr. Földesdy 
Antal rém. kath. esperes plébános, 
a református egyház képviseletében
pedig Nagy Ernő 1elkész jelent meg.

A Magjar His;:ekegy elmondása
után dr. Ádám Dt:zsö vaskereskedö
üdvözölte a Közponi képviselőjét és
felkérte, hogy beszédét tartsa meg.

Lányi Árpád, a szer\. o. elnöke
hosszabb beszédberi ismertette a Ba-
ross Szövetség jö'.ötépitő munkáját
és törekvéseinek érdekében eddig el-
ért. nagyon értékes eredményeit.

A nagy tetszéssel fogadott beszed 
elhangzása után a közgyűlés egy
hangúlag dr. Ádám Dezső vaskercs- 
kedöt választotta meg az ottani fiók

A közgyűlést követő társas-ebéden 
dr. Földesdy \ntal és Nagy Ernő 
ref. lelkész magasszárnyalásu be
szédben mutatták rá a Baross Szö
vetség-! munka kiváló fontosságára.

Ullm  ami
gumi) űzök,

divat fűzök

Ip a r iá r a m d ija t  k é rn e k  

a m ű h e ly e k b e n  
a  k é z m ű v e s ip a ro s o k

A fővárosi és környéki ipartestü
letek népes értekezletet tartottak az 
IPOK-bán. amelyen állást foglaltak 
az ipari elektromos áram emelése és 
az OT1 VII, veszélyességi táblázatá
nak tervezete ellen.

Az értekezlet beható vita után el
határozta. hogy küldöttségileg emlék
iratot nyújt át Budapest székesfővá
ros polgármesterének, amelyben ké
ri, hogy az iparos műhelyekben vi
lágítási célokra elhasznált áramot az 
IJektromos Müvek ipari áramként 
számlázzák. Elhatározta továbbá az 
értekezlet, hogy emlékiratot juttat el 
az árellenörzés országos kormánybiz
tosához, hogy a közszolgáltatások ár
emelkedésével kapcsolatban a kisipa
rosok az áremelkedéseknek megfe
lelően emelhessék az általuk előál
lított ipari cikkek árait.

.Az IPOK emlékirattal fordul a 
Belügyi kormányzathoz, hogy a VII. 
veszélyességi táblázat összeállításá
nál az OTI az adatgyűjtéseket kü
lön végezze a gyáripari üzemekről 
és külön a kis- és középipari üze
mekről 1931-ig és ne 1921-ig vissza
menőleg. mivel a kézmüvesiparban 
előforduló balesetek száma az utóbbi 
években lényegesen csökkent s indo
kolatlan. hogy a közmüvesipar ugyan
olyan OTI baleseti terheket viseljen, 
mint a gyáripar.

es
szövet és raszonaru nagvkerestedés
VII , Káro ly  k irá ly -u t  3/a. sz.

T i l t l t a :  423-934

Bel- és külföldi 
d i v a t s z ö  v s t a k
Olcsó konfekció szöve
tek öltöny, mikádó 
és tél ika hótokra 
Női szövetek, selymek 
Silonok. vásznak, 
d a m a s z t á r u k  
Kanavasznek. ze f irek  

B e I é s á r u k
Kereskedők és feldolgozók részére I
^jtovelckröWn^iluka^^kuid^ij

F e l a d a t o k  é s  m e g v a l ó s u l á s o k
a magyar gazdasági életben

I r t a :  L u g o s s y  G é z a

A most kialakulóban Lévő gaz
dasági rendszer a történelem ta
nulságain és a nemzetek szükség
letein alapszik, amely nem tűr az
összes nemzetekre és helyzetekre 
egyaránt alkalmazható megoldá
sokat.

A magánérdek kizárólagos szem
pontja az egyes nagyobb államok 
önzésére vezet és minden eszközt 
megengedettnek tart, ha önős gaz- 
\dasági érdekeiről van szó. Szem- 
beszillnak, ha érdekük úgy k í
vánja, magával az államhatalom
mal, de különösen a szociális igaz
sággal és a szabad verseny jelsza
va alatt a gyengébb ipari államok

I  1 A  r?  C  D  műszaki, olaj és 
l l U  1* I »  villamossági kft
Budapest. VII.. Király-u. 55
Telefon: 228-289
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leigázására törnek 
nóbb eredménnyel.

legkitü-

.1 klasszikus nagy igazságok és a 
dogm ák ma m eginogtak. A  tudo
mányos és gazdasági szakismeretek 
u j m egiilág itásban  m uta tják a 
rendkívül bonyolu lt feladatokat.

A vezető gondolat: nem szabad a 
kisebb népeket gyarv ia ti módon  
kihasználni. Az igazi aranyvalu
ta mellett, a haladást a népek 
inunkat re je  és az á llam  tekintélye. 
a tekintélvi elvnek megfelelően 
gyakorolt á r- és m unkabcrpoliti-

gépekhez, amelyek né lkü l korszerű  
termelés nem képzelhető él.

A kisiparosság érdekeit szolgál
ja a gyorssegély nyújtása. A se
gélykérések elbírálásánál a mi
nisztérium külön gondot fordít az 
iparilag még kiaknázható hazai 
nyersanyagok feldolgozására.

A zsidóprobléma végleges meg
oldásáig a kormány háromirányu

intézkedéssel foglalkozik: a zsidó- 
törvények lelkiismeretes és pontos 
végrehajtásával, a nem zeti önálló- 
sitási alappal, tehát keresztény eg
zisztenciák teremtésével, a ke
resztény kereskedők hitelellátásá
val. A kormány tárgyalja a ma
gyar mezőgazdaság összes problé
máit felölelő mezőgazdaság-fej
lesztő törvényt. Foglalkozik a bá

nyakutatási Tervvel, aa energiagaz
dálkodás terén szükséges intézke
désekkel és az iparfejlesztéssel.

íme, néhány kiragadott terv az 
uj gazdasági rendszer irányának 
megvilágítására, amelynek alap- 
gondolata, hogy nem bizhatjuk az 
egyesre, hogy a szabadverseny ke
retében kizárólag a maga erejéből 
keresse meg a mindennapi élet 
fenntartásához szükséges anyagi 
javakat, másfelől azonban gondo
san őrködnünk kell a fö lö tt, hogy  
senki se ránthasson a m aga kénye- 
kedve szerint a gazdasági élet 
vontató kötelén.

A Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetsége és a Baross Szövetség
együttm űköd ése

A MANSz, mely gióf Ráday 
Gedeonné elnöklete alatt működik, 
szép tervét valósítja meg, amikor 
közös munkára kezét nyújtja a 
Baross Szövetségnek. A MANSz 
akkor alakult, amikor a 14 -18-as 
háború után a véres kommuniz
mus alatt hiányzott a keresztény
nemzeti összefogás. Mi ezzel az 
eszmével a kereszténv-nernzeti Ma
gyarország eszméjével indultunk. 
Tormay Cecil ennek az eszmének a 
jegyében először bontott zászlót 
egész Európában. Most is ez az 
eszme vezetett bennünket, amikor

Menlöládáfcat, " S  kötszert
És köiszerti9ust szállít:

U fi M C”  Orvosi müszerüzem és 
„M Ű IK . Kórházberendező Rt. 
Budapest. IX., Üllői-ut I. szám

ka ja , valamint a gazdasági élet
nek és igy elsősorban az arany- és 
hitelforgalomnak állami közérdekű 
irányítása biztosítja. Az országok 
ipaii gépezetének nem leállítása, 
hanem egymás kiegészítése a ha
ladás útja.

A kivezető ut a termelés lehető
ségeinek a legnagyobb mértékben 
való kinasznáiása. a vállalatok ka
pacitásának a lehető leggazdasá
gosabb növelése, a termelés folyto
nosságának és fejlesztésének biz
tosítása és a gazdasági műveltség 
emelése.

Ide soroljuk a kereskedő- és 
iparospályára lépő keresztények
nek mérsékelt feltételek mellett 
kezdő és fo rgó tőkéve l való ellá
tását és azok munkájának szaksze
rű ellenőrzését.

Termelési hozamunk fejlődésé
vel előmozdítjuk a munkásság 
helyzetének további javulását, a 
szociális szem pontból teljesen meg
felelő kereset biztosítását.

Erélyes rendelkezésekre van 
szükségünk az igazságos áruelosz
tás biztosítására, a spekuláció le
törésére. az egészségtelen laknster-

Baross-lagoknek kedvezmény
Z s in eg , k ö té l, p o n y v a , 
h á t izsá k  é s  sportáru  c ik k ek  

H A U S C H IL D  A L B E R T
Budapest. IV., Gerlóczy-utca II
Közp. Városház kapuval szemben 
95 éves cég. TeL: 381—572 77

mélés és az uzsoraépitkezés meg
akadályozására.

Sürgős szükség a h itelkeret tá
gítása. A hitelkeret magvát ma a 
községei: által egyenként a saját 
területükre vonatkozóan megsza
vazott hitelösszegek alkotják, me
lyekhez azután az illető összeg 
4—6-szorosának megfelelő állami 
támogatás járul. A z  érdeklődés 
oly  nagy, hogy ez az összeg kevés
nek bizonyul.

Párhuzamosan ezzel az akcióval 
intézkedett Varga József ipa rügy i 
miniszter a- gépsegély-akció kiszé
lesítéséről. Ez az akció tudvalévő
én arra irányul, hogy a k e llő  töké 
vel nem b iró  kisiparosok is hozzád 
juthassa na], olyan m odem  munka-

E IO T IC
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a Baross Szövetséggel összefogva, 
együtt dolgozva, erősíteni akar
juk a dolgozó keresztény magyar 
erőket. A mi háziipari osztályunk 
régi szép múltra tekint vissza. 
Időszerűvé, erősebbé akarjuk ten
ni ezzel az összefogással. Bizonyí
tani akarjuk azt is, hogy az egyes 
egyesületek olyan társadalmi ösz- 
szefogások, amik nem választják 
el egymástól a keresztény, magyar 
embereket, hanem a közösen vég
zett munkával még szorosabban 
összekötik. A keresztény kereske
delem és ipar pártolását hirdet

tük és hirdetjük most is, — azt 
akarjuk, hogy a magyar kereske
delem és ipar valóban magyar és 
keresztény legyen és hogy ennek 
megvalósításában mi is részt ve
hessünk, ezért közös munkára 
nyújtjuk kezünket annak a Szö
vetségnek, amelyik magasra emelt 
zászlóval már évek óta harcol a 
keresztény magyar gazdasági élet 
megerősítéséért. A jó Isten segít
ségét kérem meginduló közös mun
kánkhoz.

D r. Á lgyay Pálné, 
a MANSz ügyvezető elnöke.

N ő i  d i v a t s z a l o n

yfjKtlag 7-dtuinné
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Tukats Sándor főispánt diszelnökévé 
választotta a szegedi Baross Szövetség
A szegedi keresztény iparosok és 

kereskedők parlamentje: a Baross 
Szövetség vasárnap tartotta tisztújító 
közgyűlését saját székházában. A 
zsúfolásig megtelt nagyteremben Sze
itz Ferenc ügyvezető elnök 
köszöntötte a megjelenteket, majd 
utána Dictrich Emil ismertette az el
múlt évről a főtitkári jelentést. A 
zárszámadások és a költségirányzat 
elfogadása után a tagok fogadalmat 
tettek. Ezután kegyelettel áldozott a 
közgyűlés a fiók nagynevű elnöké
nek, Vinkler Elemérnek.

Ezután Győri Gyula korelnök vet
te át az elnöki tisztet és bejelentette. 
Ivagy a jelölő bizottság Szeitz Feren
cet jelölte elnökké. A bejelentést a 
közgyűlés közönsége nagy éljenzés
sel és tapssal fogadta, mert Szeitz 
Ferenc eddigi munkássága, a keresz
tény kereskedelem és ipar érdekében 
folytatott önzetlen fáradozása révén 
igazolta, hogy méltó Szeged keresz
tény kereskedő- és iparostáborának 
bizalmára.

A választás megejtése után Győri 
Gyula intézett lelkes beszédet a meg
választottakhoz és Isten áldását kér
te az uj elnökre és munkatársaira.

Szeitz Ferenc elnök átvéve az el
nöklést, hálás köszönetét mondott az 
egyhangú bizalomért és hangoztatta, 
hogy a magyar közgazdasági élet át
állításából a Baross Szövetség sze
gedi csoportjának is ki kell venni

Varga József ügyvezető elnök, Ket- 
ting Lajos társelnök. Iván Mihály, 
a sajtó- és propagandabizottság elnö
ke szólaltak még fel a gyűlésen, 
majd Szeitz Ferenc elnök inditvá- 
Úyára a közgyűlés dr. Tukats Sándor 
főispánt, a keresztény iparos- és ke- 
reskedőtársadalommal kapcsolatban 
érdemeinek elismeréséül a szegedi 
csoport első és örökös diszelnöké
vé választotta.

Ezután táviratban üdvözölték Var
ga József kereskedelmi és iparügyi 
minisztert és Ilovszky János orszá
gos elnököt.

A kereskedelem- és közlekedés
ügyi miniszter a hozzá intézett elő
terjesztésre a kamarához 65.553 1941. 
sz. a. a következő választ küldötte:

* A kereskedők és iparosok által 
vásárokon, piacokon és búcsúkon 

Ugyancsak egyhangúlag választotta | folytatott árusítás hatósági engedély-

Eső-, n a p -, k e rti- és műszaki ernyögyár
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meg a közgyűlés a tisztikar és vá
lasztmány többi tagját is. amely a 
következőként alakult:

Elnök: Szeitz Ferenc, ügyvezető el
nök: Varga István, társelnökök: Fa
lud! Sándor, Ketting Lajos, Kurucsev 
Sándor. Örhalmi Károly, Szántbő Mi
hály, alelnökök: vitéz Csányi János, 
ifj. Danner János, Kocsis Ferenc. 
Kotsis Ferenc. Szereday József, Till 
Frigyes, XS'éber Mátyás, Wirtb Ist
ván, főtitkár: Dietrich Emil, titká
rok: Barabás István, Sándor Gyula, 
jegyző: dr. Bálizs Illés, igazgató: 
Kabdebó Ferenc, háznagy : Uhertsák 
András, házgondnok: Nedelkov Sán
dor, pénztáros: Dobó Sándor, ellenőr: 
Paulusz Jenő, számvizsgálóbizott
ság: Ablaka György, vitéz Kakuszi 
István, Rőmer Miklós, ügyész: dr. 
Benedek Pál. A sajtó- és propaganda- 
bizottság elnöke Iván Mihály.

R e s c h  F e re n c  O ly m p ia  B ő r g y á r a
Újpest, Baross-u. 52-54-56. Tel.: 494-523 és 294-437

V ásárokon  fo ly ta to tt á rusításra  jo g o s ító  
enged é ly  m ost is kérhető

iránti kérvény bármikor előterjeszt
hető s az engedélyt — uj iparjogo- 
sitvány váltására kötelezés nélkül — 
a meglévő iparjogositványra kell rá
vezetni. A hivatkozott rendelethelyen 
megállapított határidő nem jogvesz
tő határidő, hanem azt a célt szolgál
ta, hogy azok, dók a vásárokon, pia
cokon, illetőleg búcsúkon árusítás 
engedélyezését 1941. évi április hó 
1-ig kérték, ezeknek ebbeli tevé
kenységük folytonosságát biztosítsam 
azáltal, hogy az illetékes hatóságnak 
e kérvények 1941. évi április hó 30- 
ig elintézését kötelességévé tettem.

Az 1941. évi április hó 1-i határ
időnek elmulasztása csupán azzal a 
jogkövetkezménnyel jár, hogy az il
lető addig, amíg az iparhatóság az 
engedélyt iparjogositványára rá nem 
vezeti, iparát (kereskedelmét) vásá
rokon. piacokon, illetőleg búcsúkon 
nem gyakorolhatja. (14170/1941.)

hez kötése tárgyában kiadott 1150/ 
1941. M. E. számú rendelet végre
hajtásáról szóló 17.200/1941. K. K. M. 
számú rendelet 4. §-a értelmében 
az engedély megadása iránt 1941. évi 
április hó 1-ig előterjesztett kérel
meket az alsó fokú iparhatóság 1941. 
évi április hó 30-ig köteles elbírálni. 
Tudomásomra jutott, hogy ezt a ren
delkezést egyes iparhatóságok téve
sen értelmezik és a vásári, piaci, il
letőleg bucsuárusitás engedélyezésére 
irányuló kérvényeket, ha nem 1941. 
évi április hó 1-ig nyújtották be, már 
nem fogadják el s az említett enge
délyt csak abban az esetben adják 
meg, ha a fél uj ipar jogosítványt 
vált. Tekintettel arra, hogy ez az el
járás a 17.200 1941. K. K. M. számú 
rendelet 4. g-ának helytelen értel
mezésén alapszik, tudomásul és mi
heztartás végett értesítem az ipar
hatóságot, hogy az említett engedély

Murin György rt. bőrösboltja
Budapest, VML, É r -« . 2. Taiafoo: 142-238

hgokaöbb a a f y k B B l bcrAsáriáBi 
baftyc. PtarMa kaptafa és csizma* 
séaafa bfftl»ala«easéfek. Katonai 
slaIndátok te államrendőrség szállítója

Zprgö v á f z o n  p í  
K E L E N G Y E  ,f o g a lo m  UCCA1Q.

Módosítások
a  csepeli szabadtérinél 

vá m keze lésén é l

A m. kir. pénzügyminiszter 1941. 
évi 91.777. sz. alatt rendeletet adott 
ki a csepeli szabadterület vámügyi 
Rendtartására vonatkozó 80.850/1937. 
sz. és ezt részben módosító 120.533/ 
1938. számú pénzügyminiszteri rende
letek ujabbi módosítása tárgyában: 

A m. kir. minisztériumnak a sza
badterület létesítése tárgyában 1937. 
évi junius hó 3-án 3.350 M. E. szám

Bar os s  S e  i r o d a  
biztosítási p p  közleményei

öntudatos Baross-tag biztosítási 
ügyeivel Budapesten kizárólag a 
Baross biztosítási irodához (Szék
ház, telefon: 134—300), vidéken pe
dig csak az egyedüli tiszta ke
resztény ée tiszta magyar Gazdák 
Biztosító Szövetkezet* helyi kép
viseletéhez fordul,
▼atfaoeva Baross

Tr i z ny a  cipők
IV ., V á d -if i—  26 . mm. j

alatt kibocsátott rendeleté 2. g-ában 
foglalt felhatalmazás alapján a cse
peli szabadterületre vonatkozólag az 
1937. évi junius hó 1-én 80.850. szám

B O O N J .W . ÉS Tá r s a s t .
CACAO- ÉS CSOKOLÁDÉGYÁR

alatt kiadott rendelettel (kihirdette- 
tett a Budapesti Közlöny 1937. évi 
junius hó 4-én megjelent 124. szá
mában) és az ezt módosító 1938. évi 
szeptember hó 3-án kelt 120.533. szá
mú rendelettel (kihirdettetett a Bu
dapesti Közlöny 1938. évi szeptem
ber hó 6-án megjelent 198. számá
ban) megállapított Vámügyi Rend
tartás a m. kir. kereskedelem- és 
közlekedésügyi miniszterrel egyetér
tőig az alábbiak szerint módosítom:

I. cikk. A fentebb említett Rend
tartás 1. g-ának (5) bekezdésében 
az -1938, évi 155.800« szövegrész 
törlendő és helyébe felveendő >1941. 
évi 43.100« szöveg.

IL cikk. A Rendtartás 4. g-ának 
(1, 2, 4 és 5) bekezdései törlendők 
és helyükbe felveendők:

»(1) A szabadterületen beraktáro
zott árukkal — az államegyedárusági 
tárgyak kivételével — mindenféle 
művelet külön engedély és vámhiva
tali ellenőrzés nélkül szabadon vé
gezhető. A szabadterületen állagvál
toztatáson átment áruk magyar szár
mazási bizonyítványra vagy márka- 
jegyre igény nem tarthatnak. Ameny- 
nyib-'n állagváltoztatáson átment áruk 
után származási bizonyítványt vagy 
márkajegyet igényelnek, úgy az ál
lagváltoztatási művelethez minden 
esetben előzetes engedélyt kell kér-

»(2) A szabadterületen tárolt, vagy

J o g s z i g o r l ó
a z o n n a l i  b e lé p é s re  

á l l á s t  k e r e t

Cim a kiadóhivatalban

állagváltoztatáson átment árukat — 
kivéve a közvetlen átmenő (trjmsit) 
árukat —, illetőleg azok burkolatát 
*Punto franco Budapest” jelzéssel 
kell ellátni. -

A (6) bekezdést (4) bekezdésre, * 
(7) bekezdést pedig (5) bekezdésre 
kell helyesbíteni.

III. cikk. A Rendtartás 8. g-ának 
(1) és (2) bekezdései törlendők és 
helyükbe felveendő:

»(1) A szabadterületre beraktáro
zott és onnan kiraktározott árukról 
— az államegyedárusági tárgyak ki
vételével — az ügyfél általában nem 
tartózik külön raktárkönyvet vezet
ni, ellenben a berak tározási, illetőleg 
kiraktározási rendelkezést meg "kell

-(2) Ha a raktárban (üzemben) 
olyan árukat találnak, amelyek a be-

T o já s  bizalmi cikk

Mail Dobó S á n d o r
IX ., Ráday-utca 35. Telefon: 187 —  420
Hit: XII.. Sltnbös Sruli-ti 15. Td.: 351-859

raktározási rendelkezésben nem sze
repelnek, avagy igazolatlan áruhiány 
mutatkoznék, ez a 'körülmény a vám- 
jövedéki büntető eljárás megindítá
sát vonja maga után. Ilyen esetekben 
a kikötő a vámigazgatás megkeresé
sére a raktárengedélyt tartozik meg
vonni, illetőleg a bérletet i

Gyártja:

D e li  P á l  le a la p g y á ra

Az úri világ 
nyúlszőr kalapja.

Három a magyarnak igazsága. 
Három kalap a Del fi reklámja. 
Hordjon On is DelG márkát. 
Pártolja a magyar munkát.
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A  K e re s k e d e lm i H iv a ta l  
fe lh ív á s a

a  g a b o n a k e re s k e d ő k h ö z

A kormány 4500 1941. M. E. sz. 
rendeleti- az 1941.—42. évi gabona- 
és lisztforgalom szabályozásáról 
ngy rendelkezik, hogy a Hombár 
főbizományosként csak a Futnra 
főbizományosait, és azokat a ga
bonakereskedő cégeket szerződtet
heti, amelyeknek forgalma búzából 
és rozsból az utolsó üzleti évben 
összesen 30.000 mázsát elért- A 
fóbizományoei szerződés csak a 
közellátási miniszter jóváhagyása 
után érvényes.

A kereskedelmi hivatal felhív
ja azokat a gabonakereskedő cége
ket, amelyek a rendeletben előirt 
forgalmat igazolni tudják és a fo

to javítása

Kárászy István
Aréna-ut 65 Tel.: 291-840
246 Aiapittatott: 1872

bizományosi megbízatásra igényt 
tartanak, hogy kérelmüket juttas
sák el ajánlottlevélben 8 napon 
belül a Kereskedelmi Hivatal M 2. 
osztályához (Budapest. V.. Szé
chenyi rakpart 6).

A bejelentett forgalmat szabály
szerűen felülbélyegzett üzleti 
könyvekkel, számlákkal, számla- 
másolatokkal, levelezéssel és vasúti 
fuvarlevelekkel (hajó feladási ok
mányokkal) kell igazolni. Minden 
kérelemhez kimutatás csatolandó, 
amely pontosan feltünteti, hogy a 
cég a forgalmát, amit igazolni tud. 
milyen cégekkel bonyoliratta le és 
az igazolás céljából milyen okmá- 
nvokat tud rendelkezésre boosáta -

Rendelet
a Kárpátalján és Felvidéken tartamié 

vásárok tárgyában
A m. Írír minisztérium 4.710/1941. 

M. E. számú rendeleté szerint a 
Magyar Szent Koronához visszacsa
tolt felvidéki és kárpátaljai terüle
teken az országos, havi- és hetivá
sárok tartására vonatkozó azok a jo
gosítványok , amelyek az 1938. évi no
vember hó 2. napján, illetőleg az 
1939. évi március hó 15. napján .fenn
állottak, az 1941. évi december hó 
31. napjáig maradnak fenn.

A 7.730/1940. M. E. számú rendelet 
2. §-ának rendelkezéseit csak az 1941. 
évi december hó 31. napja után tar
tandó vásárokra kell alkalmazni.

K ender, kem ényítő. vagy más 
gyártelep részére alkalmas 5 kát. 
hold terület, 25.000 köbméter lágy- 
vizet befogadó mesterséges víz
medencével eladó. Jsrásszéphe- 

i kedvező munkásviszonyok. 
Kender termelésére uradalmi és 
kisgazda területen több száz, eset
iig  1000 holdon megszervezhető.

Cim a kiadóhivatalban. (409.)

.4 kereső (oxálsav) 
nyilvánításáról rendeletet adott ki 

kereskedelmi miniszter. (34.366.
B. - K. julius 2. száma.)

K épv ise le t! Baross-tag eső-, 
nap-, ki rti- és műszaki emyó- 

- keres Budapesten és vidékre 
képviselőket. Jelentkezők címüket 
adják le a kiadóhivatalban.

.4 korm ány 4833. sz. rendeleti 
értelmében megszüntették a ten
geri-lisztnek a kenyérlisz'hez való 
hozzákeverem kötelezettségét.

m I  f t  / 1 b ő r n a g y k s r e s k e d é s eFarkas Gábor »felelin: 428-182 «aíitá*i h: 1910
M- ét kilffildi íelsIbír-kuWnleieneítk. Talpbőrök

. klr. katonai cipészmíibelyek és állami közüzemek szállítója

Füszerkereskedőket érdekli
Közli: Lénárt László sz. o. titkár

terenként 15 fül., fonott demijo- 
noknál literenként 25 fiit., állvány
üvegeknél 15 fillér. A megállapí
tott betéteket az ecetgyárosok 
minden más kölcsönadott, illetve 
használatra átengedett hordók és 
üvegek után az áru leszállítása al
kalmával azonnal beszedhetik és 
azokat sem eladási, sem megvál
tási árként nem alkalmazhatják. 
A sérült vagy törött állapotban 
visszaérkezett hordóknál csak a 
tényleges javítási költségek szá
míthatók fel a viszonteladók ter
hére.

A Baross Szövetség csemege- es 
füszerkereskedó szakosztálya fel
hívja a tagok figyelmét, hogy a 
tejvállalatok által kiküldött sze
mélyi lapot 24 órán belül juttas
sák* vissza a vállalathoz. A szemé
lyi lap kitöltése a m. kir. mi-’ 
nisztérium 7330/1940. M. E. sz. ren
deleté értelmében foganatosítan
dó, mivel a jövőben a te j és te j
term ékek árusításával csak az é r
te lm iségi m unkanélküliség ügyei
nek korm ánybiztosánál bejelen
te tt személy foglalkozhat.

Az Á. K. engedélyt adott a Ma
gvar Ecettermelók R.-T.-nak, hogy 
az ecetes hordók és üvegek után 
szedhető betétet és a betétszedés
sel járó feltételeket a következő- 
képen állapította meg: 25 30 lit- 
ncgyed akós fahordónál drb-ként 

P, 30—60 lit. fél akós 10 P, 
60—120 lit. egy literes 17 P. 120 
literesnél nagyobb fahordónál li-

Az A. K. 9.400/1941. sz. r. a ja
pán és a karolin rizs árát 6 P-vel 
emelte fel

Az értelmiségi kormánybiztosnál 
az alkalmazottakat 1941. julius 
6-ig kell bejelenteni. Az ürlapo- 

• kát a kerületi elöljáróságokon le- 
I hét kapni.

Ballon r ü i a r k a o á l  Valenta Győző

^Cöádhebü gitHHátúutndU

Stéberl-féle
gy u la i h á z i  h e n t e s á r u .

s z a l á m i  é s  
k o n z e r v k ü l ö n l e g e s s é g e k

ni. A Hivatal a cégek által be
küldött kimutatások alapján a 
helyszínen ellenőrizteti azt, hogy 
a megjelölt okmányok tényleg ren
delkezésre állanak-e a cég beje
lentésének igazolására. Amennyi
ben valamelyik cég a kérelemhez 
csatolt kimutatásban olyan adatot 
közölne, amely a vizsgálat során 
nem nyerne igazolást, úgy a fóbi- 
zományosi megbízatástól feltétle
nül elesik. Az a körülmény, hogy 
égy cég a rendszerinti forgalmat 
igazolni tudja, még nem jelenti 
azt. hogy a cég a főbizományosi 
megbízatást el is nyeri.

B a ro s s -ta g

\Pc&átt’fe£d
m ű s z a k i  
n a g yk e re s k e d é s  

B u d a p e s t. VI.. Podmaniczky-u. 2! 
Telefon: 121-545 és 117-798 
Cumi- és asbestáruk. tömítő
anyagok. szerszámok, bor

kezelési anyagok és g é p e k .  stb.

fátb haritnyi
IV., m U k - t f  2

KöH>l Ágost utóda

Forstner Károly 
é. Társa kft.
textilárunagykereskedés

Külföldi gyári képviseletek 
és lerakatok

Budapest V,

V ilm o s -ca a s zá r -u t  16 
Telefon: 181-067

T ö b b  m int lO O éves cég

— Érdekes számok. A közszükség
leti cikkek forgalmának szabályozása 
és az ezzel járó rendkívüli intéz
kedések igen nagy munkát rónak a 
hatóságokra. Annak bizonyítására, 
hogy mit jelent a közszükségleti cik
kek kötött gazdálkodásának elinté
zése, mihánv érdekes adatot gyűj
töttek össze. Mióta a cukorjegyet 
bevezették, mintegy 15—16 millió
jegylapot osztottak szét. 3300 posta- 

nagban küldötték vidékre 85 má- 
sulyban. Kiosztottak eddig 

4.200.000 petróleum- és 2,800.000 cipő- 
utalványt. Vásárlási könyvet hétmil- 

rendeltek. Ezeket 15 darab tiz- 
tonnás vagonnal szállították vidékre.

-I kereskedelmi miniszter 
76.800. sz. alatt rendeletét adott 
ki a gum iabroncsok elidegen íté
séről és felhasználásáról, szóló 
2380 1941. _\í. E. sz. rendé let vég- 
reh a j fásáról. Eszerint engedély 
szükséges a használt gumik javí
tásához. A Hivatalos Lap julius 
4. szama közli az ehhez szükséges 
nyomtatványmintákat is.

DIÓSY JÁNOS
Budapest, R i k t o i b a l  24
Fémáruk, konyhaaaerek. Guri-guri 
iOggAnytartók. elegáns fogeeok. 

fQrdöezobecikkek stb.

Ciilineital
g o t  és  I Q I U S Z J Y  Bt. Budapest
c  s e r i  ti. i«.: h m m , m-M. inra

O f i t n 3 . . *
y ' y V e g e s z s e g u g y i  

A  vállalat
T e le fo n : 422-793 
VII, Dem binszky-utca 37

Asztalt, fedéllemez, hőszénkálrány. karboüneum. I 
, , _  ,  , - PYROSAN" lángmer.iesitő. égést gátló anyag. I

nádlemez fedéHemezfedesek. latajvir- és talajnedvesség elleni szigetelések

Posnansky és Stre litz  R. T.
B u d a p e st. V .. Zs ituay  L e ó -u tc a  13 — T e le lő n  1 2 2 829, 128-285

D r . H e lv e y  T i v a d a r
v e g y é s z e t i  g y á r a

Budapest, VII., Eötvös-u. 21. Tel.. 127-275
Nedveaségszigeteié* — HóaaigeteJés -  Hangszigetelés 
Fagomba elleni védelem — M esterséges szári)

A tényleges kereskedelmi és 
ipari szaktudás időt és gyakorla
to t követel. .4 techn ika i fejlődés, 
a kultúra fejlődése minden foglal
kozás számára olyan tudást és 
gyakorlatot követel, amelyet meg 
kell tanulni és aki azt kellő mű
veltséggel elsajátította, a társa
dalomnak is egyenlő jo gú  és rangú 
tagjává vé lt.

A  magyarság széles tömegei vál
tozást várnak és változásra készül
nek. A nagy változás békésen és 
zökkenésmentesen fog bekövetkez
ni, ha a nagy küzdelemben az 
igyes. a közösség érdekeinek meg
felelő szakm abeli tudással vesz 
reszt.

Nem a formai képesítésen van a 
hangsúly, hanem elsősorban a jövő  
magyar kereskedő-nemzedék ko- 
noly fciki-szülésén. Ennek pedig 
.lapja a kereskedelem társadalmi 
negbt csülése. amelyhez nem ele-

Keiesztény módra kell értékel
nünk minden intézményt. Nem va
gyunk, de nem is lehetünk hajla
mosak a túlzott önértékelésre, mert 
könnyen az illúziók végzetes út
jaira tévedhetünk. Nagyra érté
keljük a körülöttünk lévőket, sót, 
■pótolni, ja v ítan i, nemesíteni akar
ju k  az ő k ivá ló eredményeiket. Az 
impulzust éppen ók és az ősi ma
gyar kereskedők becsületes és ér
tékes munkája adta, amely büsz
kén hirdeti, hogy a magyar igenis 
alkalmas a kereskedői pályára.

A magyar kereskedelem — csak 
keresztény kereskedelem lehet, 
m ert a kereszténység a legfonto 
sabb tényező a nemzet fejlődésé
ben és igy akikből hiányzik az ön
ismeret a kellő szaktudás elsajátí
tására, a tudás és az erkölcs fegy
vereivel való érvényesülésre tö
rekvés, az: nem keresztény. »Cso- 
daváró illúzióm amurban- szenved.

Ipar gyakorlásának 
újból megkezdése

Minthogy az iratokból kétségtele
nül megállapítható, hogy N. N. 1939. 
évi október hó 17-én iparának meg
szüntetését jelentette be, a nevezett 
iparengedélye az említett időpont
ban hatályában megszűnt Követke
zőiig, amennyiben iparát újból foly
tatni kívánja, ezt csak uj iparenge
dély elnyerése esetében teheti

Szabálytalanul járt el tehát az 
iparhatóság, amikor a vonatkozó vég- 
határozatával N. N. azt a bejelen
tését, amely szerint a nevezett az 
1939. október hó 17-én megszünte
tett iparát 1940. julius bó 1. napjától 
kezdve újból gyakorolni kívánja, tu
domásul vette és neki a megszüntetés 
bejelentésekor beszolgáltatott ipar- 
engedélyét visszaadta. (77.025/1940. 
K. K. M.)

— Szabad pénz- és áruforgalon. 
a megszállt és meg nem szállt Fran
cán ország között- A szabad pénz- és 
áruforgalom a megszállt és meg nerc 
szállt Franciaország között, a május 
6-án kötött német-francia egyez
mény értelmében, május 20-án meg
kezdődött.

— A z  árkorm ánybiztos 109.329. 
sz. rendeletével szabályozta a bel
földön előállított fehér és zöld 
öblös üvegáruk legmagasabb gyá
ri, viszonteladói és fogyasztói 
árát. A rendelet a Hivatalos Lap 
julius 1. számában jelent meg.

A z  ő s z i  f r a n c ia  v á s á ro k

Az idei francia őszi vásárok kö
zül a marseillesi nemzetközi vá
sárt szeptember 1-tól 15-ig, a lyoni 
vásárt szeptember 27-től október 
5-ig tartják meg.

S a jt -v a j -k o n z e r v
n a g y b a o  vitéz HIDY

Tetefon: 425-720 n

Ajánlja t. vevőinek: „Gourmand” tésztás h ú s l e v e s t ,  
„Gourm and" krém leveseket: gomba, csirkeragut, májpüré, 
halikra. bableves füstölthussal és csipetkével stb. klliiflö leveseket 
Csem ege cukrozott krémporok válogatott déligyümölccsel 

Bourbon vaníliás cukor és  sütőpor 
Gyártja: Gourmand Tápszerm üvek — Zsifkov János 
Budapest. XIII.. Máglya-utca 94. szám — Telelőn : 292—642 — Baross-lag i

gendó a tűkor, a vagyon, hanem 
kereskedelm i és társadalm i m v- 
’t l ts é g  is kell hozzá.

A gazdasági pálya felé induló 
keresztény ifjúság iskolai képzett
sége nagy általánosságban kielé
gítő. Az átm enet megkönnyítése 
ugyancsak keresztény érdek. Ki 
gondol arra, hogy a kereskedő pá
lyára lépő. egyéntől m á r ma fo r 
mális képesítést követeljünk, de 
igenis, az á tá llítás t már ma meg 
kell kezdenünk, előkészítenünk, 
éspedig gyako rla ti iránya neve
téssel.

A kormány megértette a keres
kedelem egyérte lm ű  kívánságát. 
A magyar társadalmi kérdés kép
zett kereskedők nélkül el. sem 
képzelhető. Helyes és üdvös te
hát a kormány kezdeményezésé a 
gyakorla ti középiskolák fe lá llítá 
sával. amely intézmények gyakor
la ti irányú név elést és képzést ad
nak az ifjvisgának. vagyis való
ban gyökerénél fog já k  meg a ke
reskedelem képesít ősének kérdését.

Tagadhatatlan, - a lcgkegyetle- 
nebb élet-halál harcban döntünk 
a kereskedelem jövőjének kérdé
séről. De hisszük, hogy kijózanít 
és megtisztít a múlt szenvedése 
és egyoldalúsága és letöri ben
nünk a gőgöt és — valóságra éb
reszt.

Harcos kereszténységet alcaruudt, 
— u j nem zeti közszellemet. Min
den gazdasági pozíciónak keresz
tényekkel való betöltését, a ke
resztények bölcs k iválasztását: a 
kereskedelem képesítéshez kötését.

A gyakorlati, ipari középiskolák 
felállításával a kormány az első 
hatalmas lépést a fő fa lak  fe lép í
tésére megtette és mi szeretettel 
és lelkesedéssel, évtizedes mun
kánk első hatalmas eredményeként 
üdvözöljük: a B erzsenyi-g im názi
um korszerű te x t i l  középiskoláját.

Ezek az iskolák emelik a jszakér- 
telmef, az öntudatot és áttörik a 
kulcsállások és strohmannok merev
ít ont j át.

Villam ossági anyagok 
Villam os készülékek  
Különleges lámpatestek 
Légoltalmi berendezések

BUDAPEST, V ,  FALK MIKSA-U. 2. TELEFON: 110-019.
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^ r á j e r
t l e t t é i  t k : c t ik i l ié é ,  k u k i i ,  keksz
c s a k  a J o b b  ü z le te k b e n !

A vöröshagyma és  fok
hagym a forgalmának  

szabályozása
A kormány rendeletet adott ki, 

amely szerint ezentúl érett vörös
hagymát és fokhagymát az ország 
egész területén a termelőtől to- 
vábbeladás és ipari feldolgozás 
céljára kizárólag a Mezőgazdasá
gi Termelők Egyesült Szövetke
zete, mint t.z Országos Központi 
Hitelszövetkezet tagja (Budapest, 
V., Deák Ferenc-utca 6.) vásárol
hat. A termelő saját termésű vö
röshagymáját és fokhagymáját ét
kezési célra a közvetlen fogyasztó
nak vagy közvetlen fogyasztó ré
szére árusító kiskereskedőnek köz
vetlenül is eladhatja. Érett vö
röshagymát és fokhagymát köz
forgalmi fuvarozási vállalat ut
ján kizárólag a szövetkezet szál
líthat; fuvarozási vállalat érett 
vöröshagymát és fokhagymát szál
lítás céljából csak a szövetkezettől 
Vehet át. A szövetkezet köteles a 
termelők részéről eladásra szánt 
érett vöröshagymát és fokhagy
mát az árellenőrzés kormánybizto- | 
sa részéről megállapított áron az 
ország egész területén folyamato
san megvásárolni és a beszerzett 
készletből a belföldi piac, a szári- 
bő- és konzervüzemek, valamint a 
kivitel szükségletének arányos ki
elégítéséről gondoskodni.

DRflBEK FERENC
GÉPGYÁRA

Budapest, vili., i l l a t  János - cica a

L É G K O M P R E S S Z O R O K
Hűtőberendezések, vacuum- 
■zlvattyuk, f o g á é  ke  re k é k

Ó b u d á r a  k ö l t ö z ik
a z  é le lm is z e r je g y  k ö z p o n t

A z élelmiszerjegyközpontot az 
elmúlt évben ideiglenesen a Né
metvölgyit 46. szám alatti ele
mi iskolában helyezték el. Mint- 
hogy ez az iskola ma már szűknek 
bizonyult, a székesfőváros vezető 
sege ugv döntött, hogv az élelmi 
azierjegyközpontot a III. Lajos- 
utea 34. számú elemi Iskolába he
lyezik át. Az iskolaépület megfe 
lelő átalakítása és rendbehozata 
la után előreláthatóan augusztus 
15-én költözik át az élelmiszerjegy- 
központ Óbudára. A Német völ
gyi-úti Iskolaépületet visszaadják 
eredeti rendeltetésének, a l^joe- 
utcai elemi iskola fiú-tanulói az 
Lromi-utcai elemi iskolába fog
nak járni, a leánytanulók pedig 
a Lajos-utca 1. szám alatti polgári 
iskolába.

Holub s ö r ö z ő
Iríií KA0 t * U ,l! L a jo s - u f c a  12 
Kitűnő konyha. D reher sörök  

P o lgá ri érák  87

A ém et lap elism erő cikke a 
■magyar szövőiparró l. A z  Kssener 
Aaziona l Z e itu n g  foglalkozik Ma- 
gyarorezág szövőiparával. Megál
lapítja, hogy M agyarországnak  
van D élke le t-E urópában  a lege rő 
sebb szövőipara. Foglalkozik még 
a magyarországi mürostgyárak fei- 
állitásával.

Német-belga ipari kiállítás 
Brüsszelben. A párizsi német ipari 
kiállítás mintájára Brüsszelben is kö
zös német-belga kiállítás nyílt meg 
A kiállítás gyakorlati szemléltető - 
anyagon mutatja be, hogy a német 
cégek milyen ipari gyártmányokra 
adnának a belga iparnak megbízást. 
A kiállítás német részében 300 kiál
lító 3000 cikkel szerepel. A belga 
részijén azokat az ipari gyártmá
nyokat állítják ki, melyeknek ex
portálására a belga iparnak módja

M ózes István
bu to rsza lón  ja
B i m ,  Szent Is M o -k r t  II
Modem kombiról! bútorok.

Kéler Andor
k r i s t á l y  o s i t ó  ás 
tugkőfeldolffozó üzeme

B u d a p e s t,
X I V . ,  E rz s é b e t  k ir á ly n é -u t  51

Vegyi cikkek gyára 
Benes Vince 

Budapest. XIV.

H a sz n á lt  b ú to r ra l  
k e re sk e d é s  ip a r jo g i  

m in ősítése
Joggyakorlatunk csak az olyan ócs

ka butorárut vonja a zsibárus (ósze- 
)  ipar körébe, amelynek értékesi- 
e ipari feldolgozás (lényeges ki- 
itás. átalakítás) nélkül nem le

hetséges; míg az egyszerűen csak 
■ hasraálf, de ilyen feldolgozást nem 
igénylő árut kizárja a zsibárus (ósze
res) ipar köréből, illetve a butorke- 
reskedés üzletkörébe utalja. (56.927/ 
1941. K. K. M.)
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FORGALOMBA HOZZA A LEGKIVÁLÓBB 
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Szállítmánybiztosítás

A MUNKA BECSÜLETE
Németország munka- és szociális 

jog-i rendszere uj és alapvető gon
dolaton épül, nevezetesen: a mun
kával kapcsolatos kérdések az ál
lam hatáskörébe' tartoznak.

A háború kitörése óta a munka- 
hivatal engedélye nélkül sem a 

; vállalkozó nem mondhat fel a 
1 munkásnak, sem a munkás a vál- 
[ lalkozónak. mindkét fél teljesen 
| egyenrangú. Egyben biztosítja a 
[ munkás emberi méltóságának tisz- 
I I. lerbeutartását is.

A munka korínányblzlosa adja 
ki a muukabérszabályozó rende- 
leteket. állapit ja meg a munka- 
i.iőr. rendezi a szabadságokat és 
■ _y.b munkafeltételeket. Határo
zatai a munkaadót és munkavál
lalót egyaránt kötelezik.

A mai Németországban az un-

sabb vád. amellyel valakit illetni 
i 'hcl. Az emberi jogok és az em
l ít i  méltóság uj szemlélete nieg- 
t••repítette a munka becsületének 
fogalmát. A munka hccsülethi- 
i ósága kiközösíti a népközösség- 
böl é> azokkal az államfelforga- 
tókkal helyezi egy szintre, akik 
politikai téren Aérkeztek a nép-
köt ellen

kiéiun!-:a.jog íern 
i szociális gondoskodás kü- 

fajai: a betegségi-, rok-

funke:
A kiindulópontot a természetjo< 

a nép jogérzéke adja. A nyílta 
hirdetett osztályharc kora. kisérc 
jelenségeivel, a sztrájkkal és mun 
káskizárással egvütt végképen k 
tűnt. ( -

Fűző , fü rd ő ru h a ,  
fehérnemű - szaküzlet

Dr. Széli Lajosné
l. , Krisztina-tér 3 .T.: 157-787

A cukor árát m egá llap ító  
rende lkezések  é rte lm ezése

A kereskedelem- és közlekedés- 
ügyi miniszter 42.989 I b. 1941 számú 
rendelne valamennyi kereskedelmi és

A m. kir. penzum-miniszter ur ab
ban a kérdésben. h<>g\ a 2.7Ü8 1928. 
i’. M. sz. rendelettel megállapított 
cukorárakhoz fuvarköltség cimér 
szabad-e loiurat hozzászámítani, ai 
ö.i.100 1941. szám alatt a debreceni
m. kir. pénzügy igazgatósághoz inté
zett leiratában az alábbi elvi jelen
tőségű közlést tette.

A 27o8 1928. P. M. számú rendelet 
a cukor a belföldi árát úgy g>óri- 
mint nagykereskedői, illetve fogyasz
tói vonatkozásban fix összegben meg
állapítja. özekhez az árakhoz semmi
lyen nmen, még fuvarköltség címén 
sem lehet felárat felszámiutni.

Így ebként a nagykereskedőt arra, 
hogy a cukrot saját raktárából a kis
kereskedőhöz, a kiskereskedőt pétiig 
arra, hogy a c-ukrot üzletéből a fo- 
gyasi

A kereskedőnek és a szállitmá- 
.'ozónak szükséges, hogy biztosítsa 

ttzletheiyiségét és raktárát tűz és be
törés ellen, esetleg személyzetét bal
eset és különböző szavatossági károk 
ellen, de ugyanolyan fontos, hogy- az 
őruit szállítmányozási károk ellen is 
biztosítsa.

A szállítmánybiztosítás sokfélesé
génél fogva nemcsak legérdekesebb, 
de mondhatni a legnehezebb biztosí
tási ág. A szállítmánybiztosításnál 
nemcsak az veendő figyelembe, hogy 
milyen áruk és javak kerülnek biz
tosításra, hanem főleg az, hogy a 
szállítás vizen, szárazon, levegőben

futó be.
körülmények befolyó, 
mánybiztositásért fii 
ennek alapján az ej

stb. Mindéi 
ilják a száll 
tendö dijat.

AlatpMáai év 1MV.

H A U E R  R E Z S Ő
C U K R Á S Z

c-ihré.. cAfcj* 4* aaakeládéffyára
8 u ? a ?«il, m . .  Bák ic zl-M  48. s í.
T e l e f o n :  141 -594.. U4 - » » .

: Boron László kercskedeli

az áru egyedül, avagy kísérettel ke
rül szállításra.

A szállítmány biztosit ások megköté
sénél a felek rendszerint azzal érvel
nek, hogy ilyen biztosítás megkötése 
fölösleges, mert hiszen a közlekedési 
vállalat, a vasul, a posta, az autóvál
lalat, a szekéren fuvarozó a károkért 
szavatolnak.

A fuvaroztató közönség nem igen 
tudja, hogy a vasút, illetve a közle
kedési vállalatok a vis major bár
mely neme által okozott károkért nem 
szavatolnak, s a közlekedési vállala
tok kártérítési szavatossága korlá
tolt. Kétségtelen, hogy a vis major 
esetek, mint villámcsapás, áradás, 
földrengés, vasúti szerencsétlenség, 
tűz, stb. aránylag ritkán fordulnak 
elő. De ha ezek bekövetkeznek, annál 
nagyobb pusztítást végeznek a szál- 
litmányokbcn.

Az kc-

dijaira nem készülnek 
lázatok.

A száílitmánybiztosit;

löldi biztos
den cmü s illit . .vbi/t
peren, folyamokon és belvizeken is.

A szárazföldi szállítmány-biztosit ás 
kiterjed leginkább vasúton, autón, íu- 
varszekeren vagy repülőgépen Tél- 
adott árukra. A szállítmánybiztosí
tás. között még helyet foglal a pod- 
gy ászbiztositás. valamint az úgyneve
zett érték (Yaloren) biztosítás.

\ tengeri biztosítás tulajdonképen 
a szállítmánybiztosításnak őse és leg
hatalmasabb alfaja. Tekintettel ar
ra. hogy hazánk tenger által nem 
határolt és Így tengeri v ilágforga-

ágazatban.
A szárazföldi szállítmánybiztosítás

Midőn 
szállítón 
jáik, sok 
hogy éve
küiönbö;
káreset

lomban,
október

alos szállítmányé 
sohasem fogja elmulasztani 
iruraktárát és egyéb javait 
biztosítani, még akkor sem,

a szállítmánybiztosítást a 
ik, vagy a félnek megajánl- 
zor az az érvelés hallatszik, 
k óta futnak a szállítmányok 
ő szállítási eszközökön, de 
íagy ritkán fordul elő. 
lií kártérítési felelőssége a 
izi forgalomban, valamint a 
rszág területen lévő közforga- 
mcly nek halúrozmányai 1938. 
1-én léptek életbe, korlá- 
n. (Lásd a vasúti üzletsza-

kerülo áruk tekintetében a fu
varoztató fél, feladó telephelyétől a 
címzett telephelyéig csakis a vasúttal 
áll jogviszonyban.

Tehát a szállítmányok helyes bizto
sításának attól az időponttól kell tör
ténnie, amidőn az árut a szállító a 
feladótól átvette és addig kell, hogy 
tartson, amíg azt a szállító a cimzelt 
házában, üzlettclepén kiszolgáltatja.

A vasútnak ügykezelése, a felme
rülő károk nyomozása és vizsgálata

. oly tositó
társaságoké. A biztositó arra van hi
vatva, hogy- a bctcrjcsztcttt bizonyí
tékok alapján a felmerülő károkat 
gyorsan és lehetőleg sok alaki forma
ság elkerülésével lebonyolítsa.

I la tekintetbe vesszük a szállít
mánybiztosítási dijak olcsóságát és a 
szállító felekre háramló előnyöket, 
a gondos kereskedő cs szállító a 
szállítmánybiztosítást minden alka
lommal vegye igénybe.

A szárazföldi szállítmányok bizto
sítása eszerint magában foglalja azt 
a kártérítési felelősséget, mellyel a 
vasút a vasúti üzletszabályzat és díj
szabások értelmében elveszés, hi
ány vagy sérü'és ts lében felelősség
gel tartozik. (Vasúti biztosítás.! Ezen 
kártérítési felelősségen felül a biz
tositó kártérítési felelőssége kiterjed 
a vis major különböző eseteire, a
raktár. :, stb. i
feltételekben körülhatárolt kockáza 
tokra. (Ház-ház biztosítás.)

A biztosító társaság mindenkoi

ö n m ű k ö d ő  m o s ó s z e r n e k
vermeket és anvák intéznie- lehetősége, tekintettel a minőinkáb
’vámolitús:.. az öregségi biz- fejlődő forgalomra és az azt lebo

stb. Azelőtt a tulajdon és nyolitó forgalmi eszközök változató
volt a mértékadó szociális voltára, a szállítókra és kereskedők

érő. ma pedig a munka. re nagv fontossággal bír.
inka és tulajdon, a munka-
és munkaadó csupán egy

I Dreher sörök szabadcsapon

i saját költségén elszál- 
, kötelezni nem lehet. Ha a cu- 

komagykereskedö raktárából a cuk
rot a kiskereskedőhöz, a kiskeres
kedő pedig üzletéből a fogyasztóhoz 
kereskedői előzékenységből elszállít
ja, úgy azt saját költségére teszi és 
pzen a címen a cukor árához semmi
féle pótdijat sem számíthat fel. 
(42.989 1941. K. K. M.)

H o rg á s z a ti cikkek
nagy vá lasztékban

Major Jánosnál
Vili., Rákócxi-ut 59

■ Sz ívós  söröző
| J ó z s e f - k r t  S5. T e l.: 131-251

Ezen biztosítási ágazatnál elsősor
ban arra kell tekintettel lennünk, 
hogy milyen forgalmi eszközön tör
ténik a szállítás. Tudvalevőleg e cél
ra napjainkban a vasút, a posta, az 
autó, a repülőgép és fuvarszekér ve
hető igénybe, mely szállítási módoza
tok mindegyikére természetesen inás- 
raás biztosítási feltételek nyernek al-

A szárazföldi szállítmánybiztosítás 
lehetősége nemcsak az előbb említett 
forgalmi eszközökkel szállított ja
vakra, árukra terjed ki, hanem kiter
jedhet a biztosítás magára a szállitá-

A szóllitmánybiztosi.ási dijak meg
határozását, illetve szállítmánybizto
sítási kockázat vállalását befolyásol
hatja még. hogy a szállítmány, illetve

bályzat 94. §-át, n 
összegét a hiányzó 
egyes kilogrammja 
A vasút kártérítési 
látozott. A biztosító t

ely a kártérítés 
.-legysuly minden 
itán korlátozza.) 
felelőssége kor- 

saság felelős
sége nem igazodik a szállítmány sú
lyához. hanem mindenkor annak ér
tékéhez és igv az a teljes és valósá
gos értékére biztosítható.

A szállilmánybiz.tosilás nemcsak a 
közlekedési vállalatoknál a szállítás 
alatt történő kockázatokra fedezhe
tő, hanem a biztosítás kiterjedhet 
bizonyos kockázatok ellen a közüli 
jármüveken való szállítás alatt elő
fordulható károkra is.

A vasút felelőssége akkor kezdő
dik, midőn a feladó a fuvarlevéllel 
az árut a vasútnak szállításra átadja, 
s annak átvételét a vasút elismerte 
és addig tart, amíg az árut a vasút 
a rendeltetési állomáson a címzettnek 
kiszolgáltatta.

A feladótól való átvétel, a szállí
tónak raktárában való szállítás, az 
ott tárolás, valamint a vasúthoz való 
szállítás veszélye nem tartozik a va
súti szavatosság hatáskörébe. Ez alól 
kivételt képez Magyarországon az 
úgynevezett MAV-háztól-házig forga
lomban történő szállítás. A MAV- 
háztól-házig forgalomban feladásra

Az összes J é g -  és g á z - v é r i
szakfelszerelések

S z a l a y  é s  T á r s a
Budapest, V ., A lkotm ény-u . 12. Te le lőn : 110-458,122-081
A m. kir. Honvéde'mi Miniszter Úrral egyetértőleg a m. kir. Keresk. és 
Közlekedésügyi Miniszter Ur által 25.313 1938.1. a. és 30.015/1938. I. a. sz. 
engedélyezett és 15.600 1938. sz. 7. §. (1) értelmében a m. kir. Honvédelmi 
Minisztérium e l le n ő r z é s e  m e lle t t  működő

felsorolja azon veszélyeket és koc
kázatokat, melyekért kártérítési fe
lelősséget nyújt, de megemlíti, hogy 
mely esetekben zárja ki kártérítési

A kötvényből világosan ki k.ll tün-

s/állításra, vagy azon tulmenök-g a 
közúton való szállításra is kiterjed-c. 
A biztosítási kötvénynél fel kell tün-

get, a biztosítási dijat, a feladás nap
ját. az áru minőségét, stb.

A biztosítási dijat a kötvény ki
szolgáltatásával, egyéb megállapodás 
híján, azonnal ki kell fizetni.

Ila biztositolt szállítmányban kár 
keletkezik, amelyért a biztosítási köt
vényben foglalt feltételek szerint a 
biztositó felelősséggel tartozik, akkor 
a biztosított, illetve az áruk átvevője 
tartozik a vasútnál (illetve fuvaro
zási vállalatnál) a kártérítési igény

szükséges minden intézkedést az

különösen arról gondoskodni, hogy 
a káresetről a vasút tényálladéxi 
jegyzőkönyvei vegyen fel. s ezen 
jegyzőkönyvben a kár oka, körülmé
nyei és mennyisége megállapittassa- 
nak. Amennyiben a kár megállapí
tása a biztosított áruknak a vasúttól

való átvétele alkalmával nem ejtetett 
meg, mert a kár külsőleg nem volt 
felismerhető, úgy annak utólagos 
megállapítása iránt a vasúti szabá
lyok által előirt határidőn belül és 
módon kell intézkedni.

Amennyiben a kár nem a vasúti 
szállitás alatt történt, a biztosított 
tartozik a felmerült kárt az illetékes |

R á d i ó
ta n g ó  h a r m o n ik a
*a  a z  i i i i s i  h zn g z ra re *

Marnilz
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Baross latroknak árkecKezménv '

'•FOGAPOLAS
-  Je lz é s e , m e l y n e k  fér* 

?  tö tle n ltö  H a tá s é t  n a p y  m é rté k to e m  f o k o z t u k .

hatóság (rendőrség, csendörség) ut
ján megái lapít lat ni.

A bizonyítékok alapján mt-gállapi- 
-tott kártérítési összeg legkésőbb a
megállapításlól számit olt 15 nap alatt,
ja társaság által előirt nyugta elle-
nőben fi/.ütendő ki sí biztosítottnak.
Ezen halóridő letelte előtt a kartéri-
tési összeg után sem törvényes, sem
késedelmi kamat nem követelhető.

A biztosilóit köteles a vasutakkal
vagy- másokkal szemben érvényesít-
hetö össze-s visszkereseti igényeket a
kárösszeg kifizetése ellenében a biz-

taságra irásbelileg átruház-
ni (engedményezni) és kötelezettsé-
get vállaltti arra nézve, hogy a vasut-
vállalattal vagy másokkal szemben
kártérítésii igényt scin ö, sem más >*.
.fuvarozási szerződés szerint arra-
jogosult személy nem érvényesít.
vagy ha inár netán érvényesített, azt
visszavonjja, illetve kívánatra a biz-
tositó társaságra átruház:

A kártérítési összeg kifizeti 
a törvényszerű bélyeg-
letékek c
nandúk, 
tozik '

> azt ;

•gyéb il- 
«gböl levo- 

biztositott tar
olni

A biztositó társaságnak jogában 
áll a bekövetkezett kár rendezése, 
illetve kifizetése után a biztosítási 
szerződést 14 nap után felmondással 
megszüntetni. Ily esetben azonban 
a fennmaradó biztosítási összegre és

Ingatlan , adás-véte
ügyben iorduljon b izalom m al

OR. H E G Y I ZOLTÁN inoallanirodéhoz
Vili., Hoki Siilsrd-i. 6. Telefon : 138-883

biztosítási időtartamra szóló díj a 
biztosítottnak visszatérítendő.

Kártérítési igény a biztositő társa
ság ellen nem érvényesíthető, ha a 
biztosított kárát akként jelenti be. 
hogy abban szándékosan valótlan 
adatokat közöl, a biztosított kár 
megállapítására hamis adatokat bo
csátott rendelkezésre, avagy a biz
tosítási kötvényben előirt, a közleke
dési vállalatoknál követendő eljárá
sokat és határidőket elmulasztotta.

Ha valamely ik kockázat ugyanazon 
árukra már előzőleg más biztositó 
társaságnál volt biztosítva, a biztosí
tási kártérítés elsősorban az elsőbb
ség folytán előbb fedezett biztosító 
társaság ellen érvényesítendő.
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A szállítmánybiztosítás kiterjedhet 
a postán szállított csomagokra, áru- 
és értékküldeményekre is.

A biztosító rendszerint azokat a 
kockázatokat öleli fel ezen biztosí
tásnál, melyekért a posta a díjszabá
sok szabályai szerint felelős, de ki
terjed még azokra a veszélyekre is, 
amelyek nagyjában a szállitmánybiz- 
lositási kötvényben szoktak fedezetet
nyerni.

tekintve, hogy
a posta kártérítési szavalósságát kö-
rülhatárolja. elvállalja azt a különb-
séget is, mely a körülhatárolt káné-
ritési szavatosság és a valódi kár
között fennáll a küldeménvek tel-
jes értéke erejéig. 

Szállj tmánvbiztn<,i(ás köthető csak
a közúton közlekedő j;irmüvek, autó.
fuvarszekércn történő fuvarozás tar-
tama alatt keletkezett károkra, mely
nél a biztosítás vis major, a közle
kedési eszközöket ér! baleset, rész
leges hiány vagy sérülés, egész kol- 
lik ellopása és elvesztése által kelet
kezett veszélyekre is. Az úgynevezett 
kocsilopást' veszélyt azonban rend
szerint kizárják a biztosításból és ha 
biztositó vállalja, azt igen szigorú 
feltételekkel és magas dij mellett 
köti meg, maximálva a darabonkénti 
kártérítés összegét és a' szállítónak 
mindenkor a kár egy bizonyos részét 
viselnie keU.

A szállítmánybiztosításnak egy kü
lön ágazata a podgyászbiztositás.

Cadeau bonbonok
m inőség*
e la ő re n d t

Gyárt*!*©:
VI., Izabella-uica 88. t

Hogy mi a podgyász, azt akként 
állapítjuk meg, hogy mindaz uti- 
podgyász, amelyre az utasnak az uta
zás tartamára saját szükségletére, 
családtagjai és kísérete részére szük
sége van. Vannak azonban különbö- 

> tárgyak, melyeket a vasúti üzlet- 
•.ahályzat az utipodgyász fogalma 

alá sorol, igy például gyermekko- 
csák, áruminták, mintaböröndök, ke
rékpárok, nyugágyak, gördülöszékek, 
motorok stb.

Kétféle podgyászt különböztetünk 
meg és pedig feladott és kézipod-

kártéritési szavatosság tehát 
nemcsak a vasúti szállitás alatt ke
letkező károkra, elveszés, hiány és 
sérülés kockázatára terjed ki, ha
nem magában foglalja azt a szava
tosságot is, melyet a biztosított ma
ga és családja tagjainak, szolga- 
személyzetének, '-agy egyéb kísére
tének használatára az útra, állandó 
lakásán kívül való tartózkodási he
lyére magával vitt.

Ezen biztosítás köthető bizonyos 
korlátolt veszélyek ellen, igy pél
dául a szállítási eszközöket ért bal
eset, erőhatalom, tűz, betöréses lo
pás, rablótámadás, tengervíz okozta 
károkra stb. stb., de ezen biztosit 
tásnál is mindenkor feladott és kézi- 
,podgyász bizltositbató. Az ezen koc
kázaton l̂apuló biztosítások dijat 
mérsékeltebb, mint azon biztosítá
sok dija, midőn a biztositó elvállal-

ENGELTHALLER
BÓ R NAG YK  ERESKE DÓ

V!., PAULAY EDE-U. 7-9
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■  •| «f:nyom ítu  gyümölcsfa permetezők
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A világhírű „WOLF"
k e r t i  é s  f ö l d m ű v e l ő  s z e r s z á m o k

Kultivator. földporhanyitó. kézi velögép. gyomlálókapa. homok- vagy vi 
töltése* hengerlő. gereblye hengerlővel. drótseprő. stb.

Kérjen árjegyzéket a vezérképviselőtől :
,,SEVERLAY“  ipari, raezógezgasági és különleges műszaki cikkek 
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ja minden veszély ellen az utipod- 
gyásznak, mégpedig nemcsak a fel
adott hanem a kézipodgy ász nak
biztosítását is.

A biztosítás rendszerint azzal az 
időponttal kezdődik, midőn a biz to
tóit állandó lakását elhagyja és ad
dig tart. amíg oda visszatér, de idő
közben podgyászát akárhányszor vál
toztathatja és újra feladhatja.

A minden veszély ellen szóló biz
tosításnál a biztosított értékre és 
összegre vonatkozólag a szállítmány
biztosítás általános határozmányai

A podgyászbiztositás nem öleli fel

IMPERIÁL
F Ü G E K Á V É

készpénzek, bélyeggyüjtemenyek, me- 
net jegyek, okmányok, é-rtékpapirok, 
filmek biztosítását.

Drágaságok és ékszerek, melye
kért a közlekedési xállalat egyálta
lán nem szavatol, a biztosító társa
ság igen sok esetben a biztosított 
ősszeg 25 százalékát vállalja.

A kárigények érvényesítése, kifi
zetése. a kárösszeg megállapítása, a 
kárigény elvesztésére vonatkozólag 
nagyjában az általános szállítmány
biztosítási feltételek mérvadók.

Meg kell jegyezni, hogy a vasutak 
úgy Magyarországon, mint azok a 
vasutak, amelyek az 1938. október 
1-én életbelépett nemzetközi egyez
mény tagjai, a feladott podgvászo-

| vitéz Szénásy Béla  \
L e v é l p a p í r  e's t ö l l ö t o l l  
szaküzle t

N y o m d a v á l la la t
I B p e s t. IV . .  F e r e n c i e k - t e r e  9
T e l 189-980

kért csak korlátolt felelősséggel tar-

Az utazóközönség, szóval a bizto
sítottak nincsenek annak tudatá
ban. midőn podgy-ászaikat útra vi
szik. akár a szállodában, vagy nya
ralókban. szóval utazásuk tartama 
alatt bármely tartózkodási helyen 
tartják vagy raktározzák, hogy uti- 
podgyászná! különböző károsodásnak 
lehetnek kitéve, melyért kártérítést 
bárkitől is hiába várnak, úgy. hogy a 
podgyászbiztositás eszközlése szük
ségletet képez.

A szállitmánvbiztositásban a szál
lítási eszközök maguk is biztosítha
tók. Így elsősorban az autók, a bu- 
torszéllitő kocsik jönnek számitás-

345

Várkonyi
Ballon kabátok

ha. melyeket szállítási eszközöket ért 
baleset, tűz és felsőbb erőhatalom ál
tal bekövetkezett károk ellen szoktak 
biztosítani, tekintet nélkül arra, 
hogy a szállítási eszköz utón van vagy 
nincs, a tengelyén forog, vagy vasúti 
szállításra lett feladva. Természete
sen ezen szállítási eszközöknél is 
mindenkor a tényleges érték biztosí
tandó.

Biztosíthatók a vasúti kocsik is. 
tartányok, vasúti mozdonyok, kisva
sutak, városi vasutak, siklók, hűtő- 
kocsik. petróleum stb. stb.. szállítási 
eszközök, de rendszerint ezen bizto
sítások csak előbb említett kockáza
tokra vonatkoznak, kopás, anyaghi
ba a biztosításból ki vannak
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Mindenkit érdekeli
A minisztérium 4.640. sz. r. a zsi

dótörvény hatályát Erdélyre kiter
jesztő 2200 1941. M. E. számú rende
letben megszabott 90 napos határidő 
meghosszabbításáról.

A Ikereskedelemî gyi miniszter 
89.947. sz. r. a közúti jobboldali 
közlekedéssel kapcsolatos vasúti be
rendezések és jelzések módositásá- 
rói (B. K. jun. 27.)

A minisztérium 4.700. sz. r. a Ke
reskedelmi és Iparkamarákról szóló 
rendelkezések kiegészítéséről.

A minisztérium 4.710. sz. r. a fel
vidéki és kárpátaljai területeken a 
vásárok engedélyezéséről szóló 7.730 
1940. M. K. számú rendelet kiegé
szítésé röL

Az igazságügy miniszter 42.000. sz. 
r. egyes közjegyzői kamarák kerüle
tének módosításáról.

A IvcxtskedelemüKji (miniszter 
79.481. sz. r. a balatoni üdülőhelye
ken levő fodrászüzletek hétköznapi 
zárórájáról.

A pénzügyminiszter 91.777. sz. r. a 
isepeli szabadterület vámügyi rend

tartásáról.
A pénzügyminiszter 123.500. sz. r. 
óvadékképcs értékpapírok jegyzé

kének módosításáról. (B. K. jun. 20.)
rium 4.500. sz. r. az 

1941—42. évi gabona- és lisztforga
lom szabályozásáról.

A minisztérium 4.730. sz. r. a visz
lát ért keleti és erdélyi országrészen 
: ingatlanok elidegenítésének vagy 
egterhelésének megtámadására vo- 
itkozó perindítási határidő újabb 
cgállapitásáról.
A belügyminiszter 336.965.

-ának módosításáról, 
földművelésügyi miniszter 

217.832. sz. r. a rézmészpor forgal

máról szóló 2.840 1941. M. E. sz. r. 
alkalmazásúnak felfüggesztéséről.

Az iparügyi miniszter 37.000. sz. r. 
villamosipuri munkák vállalati fel
tételei tárgyúban.

A közellátási miniszter 203.300. sz. 
r. az utalványköteles lábbeli for
galmúnak ellenőrzéséről.

A pénzügyminiszter 74.400. sz. r. a 
vagyonváltság-földek haszonbérének 
mérsék 1 éséröL

A pénzügyminiszter 127.960. sz. r. 
a pamutfonalak forgalmiadó váltsá- 
gáról.

A pénzügyminiszter 133.149. sz. r. 
az idegen valutában megállapított ér
tékek átszámításáról. (B. K. jun 29)

A minisztérium 4.790. sz. r. a vil
lamossági energia gazdálkodási jog- 
,zab;: Koknak Erdélyre való ki tér

iéről.
A minisztérium 4.850. sz. r. a há

ború idejére szóló különös büntető
jogi rendelkezések területi és idő
beli meghatározásáról, valamint pol
gári egyéneknek honvéd büntetőbi-

4.870.
tönbiraskodás kitérje:

A koreskede lem ügyi miniszter 
233.853. sz. r. a díjkedvezményes .táv
beszélő állomásuk bekapcsolásának 
vidékig hálózatokban való engedélye-

A közeli át ásügvi miniszter 204.600. 
•sz. r. a vásárlási könyvvel kapcso
latos kérdések szabályozásáról. (B. 
K. jul. 1.)

A minisztérium 4.830. sz. r. a ke- 
iiyérliszthez tcngcriliszt hozzáméré- 
sének megszüntetése tárgyában.

A kereskedelemügyi miniszter 
34.366. sz. r. a heresónak méreggé- 
nyilvánitásáról. (B. K. jul. 2.)

V illam os s z e r e lé s i  a n y a g o k  
gép ek , k észü lék ek  és  v ilág ítók

Szala y Is tvá n  R. T.
iflUmo* szerelési anyasok é* készülékek syéra

B u d ap e st , V ., V ác l-u t  48  p -b . sz. ,

DEÁK és HORVÁTH s z ű c s ö k
S Z Ö R M E Á R U K  A L E G J O B B  K I V I T E L B E N

IV., VÁCI-UTCA 13

S a já t  k é s z itm é n y ü  | ) ( j t O f ' O N .
nagy választékban részletre is=  
D o h á n y -u t c a  27 ( U r á n i a )

F O T I t  j ü i i r -  a r m a l i i r á i í l
Bpest, VII., Csányt-u. 9

G u m m i-. kö tsze r-, c r n s i  m ű s z e r -  ésS z í i c s  Im re betegapőlasi cikkek g rá ri ra k iira  —  Gyófliráru-
nagykereskedés —  Külföldi lezérképviselelek
B u d a p es t, V I., K irá ly -u . 12

K ö z s z á l l i t á s o k
hivatalos órák alattEsetleges felvilágosítások titkárságunknál

Határnap: jul. 8.
Szén. (V

Hujdunánás). Építés. (Ilonv. ép. ig.
kirend. II. hadtestnél Székesfehér
vár). Üvegcső és üveglap, vascsava
rok és szegecsek. (Máv. igazgatósága 
Bp.).

Határnap: jul. 9.
Útépítés. (Polgármester Szatmár

németi). Kőanyag, útépítés. (Polgár
mester Debrecen). Cérna, bunda és 
báránybörruhazáti cikkek javítása 
(BSzKRt Bp.).

Határnap: jul. 10.
Építés. (Elöljáróság Vaszar). Épí

tés. (Elöljáróság Csepel). Fehér- és 
ágynemüszálljlás, ruhanemű és lábbe
li. (Közkórház Baja). Villanyszerelési 
munka, építés. (Allamép. hív. Sop
ron). Tüzeiöszer. (Ferenc J. Tud. egy. 
eh- Kolozsvár). Építés. (Elöljáróság 
Bázakerettye). Járdaépítés. (Elöljá
róság Lövő). Hídépítés. (Keresk.m. 
Bp.).

Határnap: jul. 11.
Építés. (Allamép. hiv. Makó). Víz

vezeték- és csatornázási, villamosbe
rendezési munka (Iparügyi min. Bp.). 
Kőanyag. (Máv. üzletvezetösége Deb
recen). Tűzhely és főzőüstök. (Ilonv. 
ép. igazg. kirend. V. hadtestnél Sze
ged). Építészeti berendezés, építés. 
(Polgármester Bp.). Lucfenyő fűrész
áru (Máv. igazg. Bp.).

Határnap: jul. 12.
Tüzelőanyag. (Polgármester Szen-

,). Zuhanyozó, vizvezt 
. (Dohányjöv. közp. azg. Bp.)

Határnap: jul. 14.
Talpfa. (Polgármester Bp.). Víz

vezeték, szennyvizderitö és központi 
fütöberendezési, villanyberendezési, 
röntgen és elektroterápia berendezési 
munka. (Allamép. hi\. Miskolc). Vil
lamos- és jelzőcsengő berendezési, 
vi. lány berendezés kari»anhelyezés i m. 
(Honv. ép. igazg. Bp.). Tüzelőanyag. 
(Állami gyermekmenhely igazg. Ko
lozsvár). Építés. (Államép. hiv. Szoin- 
hely). Építés. (Máv. üzletvezetősége 
Miskolc).

Határnap: juL 15.
Építés. (Elöljáróság Álpár). Ruhá

zati cikkek. (Közkórház igazg. Sá
toraljaújhely). Tüzelőanyag. (Városi 
közkórház ig. Nagykanizsa). Kony- 
haedenyzet,. kórházi fa- és vasbutor, 
textiláru, szőnyeg és linóleum, papír
áru, gyógyszer, kötszer és eü. anya
gok. (Ilonv. min. 12. oszt. Bp.). Épí
tés. (Move. Társadalmi és sportegy e
sület elnöksége Felsövizsó). Tüzelő
anyag beszerzése. (Polgármester Ka
locsa). Építés. (Államep. hív. Bp.). 
Szén. (Polgármester Szeged). Tüze
lőanyag beszerzése. (Polgármester 
Budafok). Vascsavarok, hengerelt 
vasanyag, színes jelzőüvegek. (Máv. 
igazgatósága Bp.). Vízvezeték és csa
tornázási berendezés szerelésig m., 
villamosé ilágitási, csengő, telefon és 
rádi jbcrendezcsi munka. (Áll. vas-, 
acél és gépgy. társpénztára Diós
győre asgyár).

F e l v o n ó k a t  g y á r i .  Javít, k a r b a n t a r t

ESS! ÉS l á i s t l  Rí. asrukak lelvaosgyára

T a l t U n :  I3B-2I5-

ÜveocsiszBüs. iveghsjlitás — Takir«yirlis  
Msderi tveslisBilyasifás

KILTZ JAKAB É.S C U .tH  TESTVÉREK
■ u d .p ., 1, VIU., S r . 1. . - U, t *  Telefon : 13W76. A l.p lha KO*.

Fisckr Henrik
A p ü le tf  a k e r e s k e d ő

B u d a p e s t ,
IH-, Szentendrel-ut S1S0 « « .

Jankovich Elemér
é  p  ü I e t f a és  
a s z t a l o s á r u  k e re s k e d ő  

P e s ts z e n  t lő r in c  

0 l l ő i - u t  291
T e le f o n  :  34 5 -9 3 2  318

Csomagclóláskák.
papir/sakok és 
zacskók, dobozok

Müller György
papirnemügyár

Budapest. XIII . I.ehel-u. 66
Telefon: 292 -  661

Arany -  Ezüst -  É k s z e r!
eladás, beváltás, alakítás 
órák nagy választékban

Wintermantei és Szoir.bathy I
vil- Dohány-utca 7. szám 322 1

C s o k o l á d é g y á r
Budapest, IX. Szvetenay - ulca 2G

E s te rh á zy  p e z s g i
Biliikom  Lakodalmas 
Á ldom ás Vln N atu ra

VEzérképyistlet: Bodapsst, VU.. 
Rákúczi-tfl 4. fiiam. 4. Tele len: f4!-59f

GERESCHER
C I P Ő

MÚZEUM -K Ö R Ú T 33

Magyar Papír 6a 
I r i i z e r i s á l l l t á s l  V á lla la t

S C H U L E R  ISTVÁN ÉS Fiai
Budasest, V ., S z a la y -c t c s  3. szám
líl.: 121 675 ÉJ 124-308 173

Rövidáru Részvénytársaság
Nagykereskedés
Budapest. V.. gr. Tisza István-utca 18
Rövidáru, divatáru, csipke, gomb
Csak riszomeladükaak -  Telelőn: 188 484

Alumínium légvezetéki kábelszerel
vények. kábelsaruk, leágazó 
szoritók. összekötök slb.

mossál!
C. t.: H o 11 z m a n n Ernöné 

Budapest. 111., lirály-u. 75.1.: 222-518

Prohászka János
Budapest. VI., Gróf Zichy Jsnö-o. 46
ítlslBR: 12S— C30 F iit : IX.. Güti-ut 7

Vászon és kelengye 
cikkekben árban és reinftségben

Mahunka Ferenc vezet 
V ., Erzsébet-lér 2. Telelőn: 387— 115

D n n ln n  matrac, paplanlepedő, r a p i a n , ígyle pcdő. párna, 
huzat, gyapjú- és ilanelltakaró. tol;
vitéz Porkoláb G yörgyné 

Budapest. IV., Vem Pálié-uica 8 2S3

Karamella 353
ló és tisztamogyorós nápolyi 
csa k  . .U N IÓ "  lehel 

Budapest V . Visegrádi-utca 40

v é s é s e k  
z o m a m c t A b l A k
K O V Á C S  L A J O S  
»■ - ,  K * r . i ,  MrAiy-M T

T «L : * 2 3 -  327

F e h é r n e m ű
J° u r k é s z l e l
A s z ta ln e m ű

Kírschner
í v . ,  v 6 c , . u l c a  3 D b
-’i * M a r i  s - b a z á r

Vásárok
Jul*us 21., hétfő. Alap (Fejér) oák., 

Büdszentmihály (Szabolcs) oák., Ceg
léd (Pest) oák., Csákvár (Fejér) oá., 
Győr oák.. Ilosszheté.iy (Baranya) 
oák., Jánoshalma (Bács-Bodrog) oák., 
Jászkisér (Jász-N.-Sz.) ok., Körmend 
(Vas) oák.. Kunmadaras (Jász-N.- 
Sz.) oák., Mátészalka (Szatmár) oák.. 
Németboly (Baranya) oák.. Nógrád 
oák., Salgótarján (Nógrád) oá., Szalk- 
szenlmúrton (Pest) oák., Szeghalom 
(Békés) oák.. Szikszó (Abauj-Torna) 
oák.. Tatabánya (Komárom) |ik., To
kaj (Zemplén) oák., Törökszentmik-

S z e r s z á m o k , **
műszaki és üzemszükségleti 
c ik k ek  n a g y k e r e s k e d é s e

Klug Nándor
Bpest,Vili., A g g t e le k i -u .  11
Telelőn: 135 -  932, 132 -  681

lós (Jász-N.-Sz.) oák., Tüskevár 
(Veszprém) oák., Vámosmikola (Bars 
és Ilont) oák., Verpelét (Heves) oák.

Julius 22., kedd. Csákvár (Fejér) 
ok.. Mike (Somogy) oák.. Nagypirit 
(Veszprém) oák., Salgótarján (Nóg
rád) ok., Szentgotthúrd (Vas) oák., 
Szombathely (Vas) oák., Újpest oák., 
/.alaszántó oák.

Julius 23.. szerda. Alsónémedi 
(Pest) oák., Nyiradony (Szabolcs) oá., 
Nyirmada (Szabolcs) oák., Zomba 
(Tolna) oák.

Julius 24.. csütörtök. Pátka (F'ejér) 
oák., Pellérd (Baranya) oák., Szany

M e ir o p o f  S z á llé
g BbMiilu tts* i rá11 miiét Utál
Ctwt MtliK utllrial indáiul >áat

IUk6c;i-M 51. U l t in :  m m
(Sopron) oá.. Tét (Győr—Mos.—Po- 
zsonv) oák.

Julius 25.. péntek. Aszód (Pest) 
hú.. Lengyeltóti (Somogy) oák.. Mar
cali (Somogy) oák.. Tűrje (Zala) 
eak.. Zin (Veszprém) oá.

Julius 26.. szombat. F.rdöcsokonya 
(Somogy) oák., üiárosberény (So- 
mogy) oák., kisebb áll. (se., juh) fel
hajtása nélkül. Lesencetomaj (Zala) 
oák., Szekszárd (Tolna) hák.. Zirc 
(Veszprém) ok.

Julius 27.. vasárnap. Felsödabas 
(Pest) oák.. Tiszatarján (Borsod) oá., 
Ujkécske (Pest) oá.

B E R T A L A N N É
keresztény butorszalónl«ló. cbédlA. trombinAll ,tnS«. konyha, éli 

11.. Rékóczl-ut 82. Ta sion: 223-13

flrkormánybiztosság
115.300. sz. r. a zsíros báránygyap- 

ju árának megállapításáról.
116.400. sz. r. a különböző szénfaj- 

tához engedélyezett felárak engedé
lyezéséről. (B.'K. jun. 28.)

113.400. sz. r. a szinméz legmaga
sabb árának megállapitásáról.
* 115.900. sz. r. a lóhus és lóhuské- 
szitmények legmagasabb fogyasztói 
árának szabályozásáról.

116.700. sz. r. a bércséplési rész 
megállapitásáról. (B. K. jun. 29.)

109.329. sz. r. a belföldön előállí
tott fehér és zöld öblös üvegáruk 
legmagasabb gyári, viszonteladói és 
fogyasztói árának megállapitásáról. 
(B.'K. julius. 1.)

116.300. sz. r. a japán rizs és a 
Karolin rizs legmagasabb árát meg
állapító rendelet módosításáról. (B. 
K. julius. 2.)

JKSHG“ C I P Ó
LEUTWYLER FERENC
BUDAPEST, XI, HORTHY M.-UT 25

Szerkesztőség és kiadóhivatal: \ 
Muzaum-ulca 17. Telslon : !34 

Maeíslsnlk minden pár.iakan 
— ElöllEAtási ára évi H

**í. 12 paneő — Psl-siő* Ida 
TÁoURY GÁBOR -  KUdótulalda 
Baross Szőveiség — KeresKsdő. Ipa 
Rokonszakmák és Tarmelők Orsié 
Egyesülete — Nyomaton : PAULOV 
IMRE könyvnyomdájában. Bpaal.

Nyár-utca 6. TalaUn 22̂ 436
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